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Svědčit a svítit 

Máme v kuchyni takovou vtipnou ce-
dulku, kterou jsme si kdysi pořídili: Po co 
sprzątać, kiedy można zgasić światło? 
Nač uklízet, pokud můžeme zhasnout? 
Zhasněte a pak případný nepořádek 
není vidět. Nepořádek je možno vyřešit 
dvojím způsobem. Pomalu i rychle. Po-
malu a radikálně: Domestosem a vysa-
vačem. Rychle, snadno a bezbolestně: 
vypínačem. 

Obdobně existují také dvě různá řešení 
problému hříchu. Radikálně: vyznáním, 
zanecháním a opuštěním hříchu. Snad-
no a rychle: Dejte mi pokoj, zhasneme. 

Člověk nevychází z údivu, že dokonce 
když i leckterému křesťanovi posvítíte na 
hřích, tak uslyšíte povel: Zhasni.  

Jestliže čteme slovo: Vy jste světlo světa 
(Mt 5,14) a bereme je vážně, asi může-
me mít problém. Pokud je opravdu naše 
křesťanství světlem, nutně musí být vi-
dět i hřích kolem nás. Světlo může být 
nepříjemným svědectvím o problému. 

Aktuální číslo Ideje se možná více než 
kdy jindy otáčí za sebe do minulosti. Už 
proto, že po období lockdownů se poda-
řilo uskutečnit některá odkládaná i aktu-
ální výročí. Nejen to. Vzpomínáme na lidi, 
kteří nás právě v tomto nelehkém období 
opustili. Odešli k Pánu, kterému po celý 
život sloužili.    

Nechceme ale jenom nostalgicky vzpo-
mínat na staré dobré časy. Vůbec ne. 
Chceme Vás, milí čtenáři, inspirovat 
k nadšené a věrné službě Hospodinu. 
K následování Pána Ježíše Krista. Mož-
ná nezaložíme další pěvecký sbor, který 
bude zpívat celých sto let, jak to mají 
v Oldřichovicích, ale svítit a svědčit se 
dá mnoha jinými způsoby. Třeba tím, že 
leckde se lidé sjednotili a během coro-
ny hodně křesťansky krásného udělali 

a dělají. Mnohde se s nadšením a nadějí 
připravovali na období, které přijde. Svítit 
a svědčit se dá za všech okolností. I teh-
dy, kdy lidé kolem nás v zoufalství a stra-
chu jako by neviděli příslovečné světlo na 
konci tunelu. Chceme sebe i Vás povzbu-
dit: Sviťme a svědčme.    

Zbyšek Kaleta

Dědictví otců 

Jak nakládáme s dědictvím naších 
pozemských otců – rodičů? Uchovává-
me, rozmnožujeme rodinné dědictví pro 
další generaci? Užíváme je jen pro sebe 
nebo je odmítneme a památka po ot-
cích a rodičích zaniká?

O dědictví máme v Bibli zmínku skoro 
200 krát. Čest připadne moudrým do 
dědictví, hlupáci si však odnesou han-
bu. (Př 3,35) Chceme žít jako moud-
ří, nebo jako hlupáci? Odpověď jak žít 
najdeme v Bibli. A tak každý, kdo slyší 
tato má slova a plní je, bude podoben 
rozvážnému muži, který postavil svůj 
dům na skále. Tu spadl příval, přihnaly 
se vody, zvedla se vichřice, a vrhly se na 
ten dům; ale nepadl, neboť měl základy 
na skále. Ale každý, kdo slyší tato má 
slova a neplní je, bude podoben muži 
bláznivému, který postavil svůj dům 
na písku. A spadl příval, přihnaly se 
vody, zvedla se vichřice, a obořily se na 
ten dům; a padl, a jeho pád byl veliký. 
(Mt 7,24–27)

Letos si připomínáme 30 let znovuob-
novení Křesťanského společenství, kte-
ré vzniklo na začátku minulého století, 
v roce 1905. V době totalitního režimu 
působilo pod názvem Misijní práce. 
Když vznikalo toto společenství pod 
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vedením pastora Kulisze a bratří, mělo 
své zásady zapsány v brožurce nazvané 
Czego chcemy? (Co chceme?) 

Toužíme po tom, aby Ježíš Kristus, Pán 
Církve, také nás mohl navštívit upřím-
ným, zdravým duchovním probuzením, 
protože to potřebujeme a je k tomu 
vhodná doba. Skrze evangelizační, mi-
sijní shromáždění nám nyní Bůh dává 
nové příležitosti.

Toužíme po zdravém a opravdovém 
společenství, po přátelství v duchu Kris-
tově. Věříme, že tímto způsobem může-
me být požehnáním pro celou církev.

Můžeme se naučit, jak je možno 
v upřímnosti a prostotě kázat jen Ježíše 
Krista, toho ukřižovaného a zmrtvých-
vstalého, kázat vysvobození z hříchů 
a život věčný, který jsme díky Němu zís-
kali.

Měli bychom se již dát přesvědčit 
o tom, že jednotvárnými, obvyklými způ-
soby našich bohoslužeb nejsme dnes již 
schopni splnit naši úlohu. Je nutné bu-
dovat Boží království v duchu a v prav-
dě, to znamená nejrůznějšími způsoby 
a bez přestání. Je nutně třeba, aby Boží 
království bylo budováno i dobrovolní-
ky, ve spolcích, na biblických hodinách, 
ve skupinkách a ve společných modlit-
bách.

Je to dědictví Křesťanského společen-
ství, naše duchovní dědictví. Co s tím, 
bratři a sestry z Misijní práce - Křesťan-
ského společenství, děláme a udělá-
me? Předáme tyto touhy, učení, způsoby 
a práci naším potomkům a dalším zno-
vuzrozeným křesťanům? Je na nás, zda 
odmítneme, nebo zachováme dědictví 
příštím generacím. 

Václav Hrachovec

100leté výročí vzniku 
smíšeného pěveckého 
sboru v Oldřichovicích

Začátky 
Oldřichovický pěvecký sbor vznikl 

v roce 1921 jako výsledek probuzenec-
kého hnutí, které zasáhlo Těšínské Slez-
sko na začátku 20. století. Zakládajícím 
dirigentem byl Józef Kotas, pod jehož 
vedením se dne 7. srpna 1921 uskuteč-
nila první zkouška. Podle sborové kro-
niky měla první nacvičená píseň název 
Cóż to w cichych chwilach nocy... Sbor 
na začátku tvořilo 12 zpěváků.

Místem setkávání a zkoušek pěvecké-
ho sboru byl rodinný dům Jana Kotase, 
poštovního doručovatele, nacházející 
se v Oldřichovicích-Vsi, č.p. 95. Z toho-
to domu pocházel i první dirigent Józef 
Kotas. Podmínky, ve kterých lidé tehdy 
nejen žili, ale i sdíleli svůj dům pro spo-
lečná setkání, byly velmi jednoduché. 
Místem setkání byla jediná obytná míst-
nost se čtyřmi malými okny a s nízkým 
stropem, sloužící současně jako kuchy-
ně i ložnice. Jelikož elektřina nebyla 
dostupná, k osvětlení se používala pe-
trolejová lampa, popř. svíčky. V těchto 
podmínkách probíhala i první setkání 
biblických hodin a zkoušky dechového 
orchestru, jehož vznik byl rovněž spjat 
s probuzeneckým hnutím. 

Členy pěveckého sboru spojovala lás-
ka k Božímu slovu a ke Kristu, kterého 
z vděčnosti za dílo spasení chtěli oslavo-
vat svými písněmi. Tvořili společenství, 
ve kterém se nescházeli pouze k nácvi-
ku písní, nýbrž trávili také společný čas 
na výletech do okolní přírody. Setkání 
pěveckého sboru byla spojena se čte-
ním Božího slova a modlitbami. 

Od dvacátých let minulého století se 
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konala tradiční výroční setkání pěvec-
kého sboru. Místem pro první výroční 
setkání byla zahrada domku v Oldřicho-
vicích č.p. 95 a později jiná místa kolem 
usedlostí členů pěveckého sboru. Po za-
ložení oldřichovického sboru SCEAV se 
výroční setkání konala v místním evan-
gelickém kostele v Oldřichovicích. 

Služba ve sboru i mimo něj
Od začátku své činnosti pěvecký sbor 

sloužil a oslavoval svými písněmi Pána 
Boha, zejména v rámci sboru. Zpívali 
své písně především na biblických ho-
dinách a po vzniku sboru SCEAV v Old-
řichovicích také na bohoslužbách. Pě-
vecký sbor vystupoval také mimo svůj 
sbor, často i v zahraničí, zejména na 
Slovensku a v Polsku. Velmi populární 

byly různé výlety do přírody a autobuso-
vé zájezdy spojené s návštěvami jiných 
sborů na Moravě, v Čechách, na Sloven-
sku, a dokonce i v tehdejším Východním 
Německu. 

Činnost pěveckého sboru se zejména 
v jeho začátcích, ale i v poválečném ob-
dobí do značné míry prolínala s prací 
mládeže. V rámci pěveckého sboru se 
organizovaly různé biblické kurzy, po-
případě se jeho členové takových kurzů 
účastnili (např. v roce 1958 ve Středis-
ku evangelizačních kurzů v Třebechovi-
cích pod Orebem.) 

Zákaz svobodného shromažďování 
v době vlády komunistické totality se ob-
cházel různými způsoby, například jako 
ilegální pobyty pod stany v přírodě. Seji-
tí v domácnostech jednotlivých členů se 
konaly často pod krycí rouškou různých 
rodinných oslav a životních jubileí. 

Vzpomínky bývalých členů pěveckého 
sboru z těchto dob svědčí o tom, že služ-
ba ve sboru hluboce ovlivňovala jejich 
duchovní život, v některých případech 
vedla i k obrácení (např. pod vlivem 
některých zpívaných písní), v každém 
případě však zanechala nesmazatelné 
stopy v jejich paměti. 

Podobným způsobem pěvecký sbor 

Jedna z prvních fotografií pěveckého sboru z roku 1925. 
Ve svých začátcích byl pěvecký sbor spjat s mandolínovým 
hudebním souborem. Mladí lidé, kteří byli členy sboru, 
často pořádali výlety do přírody. 

Fotografie pěveckého sboru u příležitosti 6. výročí vzniku 
na zahradě domu v Oldřichovicích, č.p. 95.

50. výročí vzniku pěveckého sboru. Sedící v první řadě – 
dirigenti pěveckého sboru: Karel Walach, Lenka Sobková, 
Józef Kotas (dirigent zakladatel), Jan Roik.
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sloužil i v posledních desetiletích, jak to 
dokumentují některé fotografie na zad-
ní obálce tohoto čísla IDEY. Je to služba 
ve sboru, ale také mimo něj při různých 
příležitostech. 

Krátká svědectví někdejších členů 
sboru 

Władysław Chodura:
Na próby i występy mieszanego chóru 

przychodziłem z radością już od szesna-
stu lat. Dobry kolektyw chórzystów i dy-
rygent Jan Kaleta stwarzali miłą, rodzin-
ną i duchową atmosferę. Wspominam 
sobie, że wśród wielu nowych pieśni 
śpiewanych w chórze na chwałę Panu 
szczególnie do mnie mówiły dwie pie-
śni: Jezus Chrystus za mnie zmarł, która 
wyraża osobisty stosunek Pana Jezusa 
do zaginionego człowieka, oraz Wielki 
Bóg, mówiąca o tym, że nasz Stworzy-
ciel i Władca codziennie troszczy się 
o nas we wszystkim i że jesteśmy w jego 
rękach. 

Do dalszych lat życzę chóru mieszane-
mu i dyrygentowi dużo radości ze służby 
śpiewem.  

Emílie Rucká:
Když se vracím ve svých vzpomínkách 

k mé službě v pěveckém sboru, vybavu-
je se mi dorost, mládež, období vzájem-
ného společenství u písní, Božího slova, 
společné výlety a zájezdy. Mnoha přátel-
ství a vztahy trvají dodnes. V mnoha si-
tuacích a obdobích mého života ke mně 
písně hodně promlouvaly. Vyzvednu jed-
nu píseň, která se prolínala snad celým 
čtyřicetiletým obdobím mé služby v pě-
veckém sboru, majestátní píseň Pán je 
světlo mé. Vyjadřovala celý můj vnitřní 
vztah k Pánu Ježíši.     
             

Jerzy Rucki:
Specjalna pieśń, która łączyłaby mi się 

z moim śpiewaniem w chórze, nie pozo-
stała w mojej pamięci – może ze wzglę-
du na wielki odstęp czasu dzielący nas 
od tamtach czasów. Lecz pomimo tego 
uważam, że chwile przeżyte w chórze – 
podczas prób czy występów, obchodów 
jego rocznicy i inne okazje – były dla 
mnie czasem szczególnej Bożej łaski, 
kiedy Pan Bóg formował moje życie.  

Na początku tego wszystkiego była 
moja mama, która śpiewała w chórze 
jeszcze przed II wojną światową, a po-
tem moi starsi bracia.  Razem z nimi 
uczęszczałem z Gutów, mojej wioski ro-
dzinnej, do Oldrzychowic. W tej służbie 
śpiewu Pan Bóg zawołał na mnie jako 
na zgubioną owcę. I odtąd Pan Jezus 
jest moim pasterzem.                                                            

Helena Mazurowa:
Dla mnie pieśń miała zawsze specjal-

ne znaczenie. Już jako dziecko każdą 
niedzielę śpiewałam ze stareczką pieśni 
z kancjonału, których było dziesięć. Póź-
niej po konfirmacji w 1950 roku zapro-
szono mnie na próbę chóru do rodziny 
Cieńciałów, którzy mieszkali w sąsiedz-
twie. Tam właśnie ćwiczyli pieśń Mój Je-
zus kocha mnie, jak słodka pewność ta. 
Właśnie ta pieśń przemówiła do mnie. 
Żyję z nią przez całe życie w dniach ra-
dosnych i smutnych.                                            

Jiřina Pecková:
S pěveckým sborem jsem strávila hod-

ně let. Prvně jsem byla přísedící u své 
sestry, která mě musela hlídat. Jako 
zpěvák jsem zažila tři dirigenty. A s jed-
ním mám zážitek, který mě vždy depri-
moval – zkoušel totiž zpívat po jednom 
a to byla pro mne hotová pohroma. A jak 
je to s písněmi? Měla jsem ráda písně 
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spíše rychlejší a rytmické, ale hlavně 
mi utkvěl v myšlenkách a v srdci text. 
Jednou z nich je píseň Bůh o mně ví. To 
zaslíbení, které tato píseň přináší, mě 
neslo i mým životem. Jsem vděčná za 
čas strávený ve společnosti pěveckého 
sboru, který byl požehnáním pro mne 
i pro široké okolí.                                                               

Anna Rucka:   
W próbie chóru po raz pierwszy wzię-

łam udział na Boże Narodzenie 1955 
roku, mając 13,5 lat. Pamiętam, że 
pierwsze dwie pieśni, które w chórze 
śpiewałam, były Czy twe serce w Jezusie 
szczęśliwe, czy już wiesz, jakie w nim 
bogactwa są? i Na każdy dzień ma du-
sza szuka Cię.

W sierpniu 1956 pojechałam na pierw-
szą dla mnie wycieczkę chóru na Słowa-
cję. W wycieczce autobusowej uczestni-
czyli też członkowie zboru z Trzanowic 
oraz pastor Władysław Santarius. Nie 
chcieli mnie zabrać, bo nie miałam jesz-
cze 15 lat. Do dzisiaj utrzymuję kontakt 
z rodziną, z którą zaznajomiłam się tam. 
Pani tego domu nawróciła się w Tyrze 
w stodole u państwa Wałachów, jej cór-
ka po latach u nas w domu przez moje-
go męża. 

Jerzy Sobek:
W chórze śpiewałem jako tenor. Naj-

bardziej do mnie przemówiła pieśń 
Wieść radosna niesłychana. Wielkie 
znaczenie miały też wszystkie uroczy-
stości, rocznice chóru, występy na spo-
tkaniach ewangelizacyjnych w Ostrawie, 
wycieczka do Bratysławy i wiele innych. 
Szczególnym zaszczytem i duchowym 
przeżyciem była dla mnie ewangelizacja 
B. Grahama w Katowicach w 1978 roku, 
gdzie nasz chór występował.  
  

Krystyna Walkowa:
Dużo czasu upłynęło od chwil, kiedy 

uczęszczałam do chóru w Oldrzychowi-
cach. W związku z tym przypominają mi 
się piękne i błogosławione chwile, które 
przeżywaliśmy w gronie 25-30 człon-
ków chóru. Najbardziej w mojej pamięci 
utkwiła pieśń Gdy na ten świat spoglą-
dam wielki Boże.

Piękne przeżycia łączą mi się z wy-
cieczkami chóru do zagranicy, zwłasz-
cza do Polski, na Słowację i do Chemnitz 
(ówczesnego Karl-Marx-Stadtu w Niem-
czech Wschodnich). W wyniku tych od-
wiedzin powstały tak bliskie kontakty, 
że jeszcze dzisiaj do siebie dzwonimy. 
Najbardziej wzruszające było, kiedy 
śpiewaliśmy jedną pieśń, każdy w swo-
im języku. Odczuwałam wtedy nadzwy-
czajną jedność, którą mamy w Panu Je-
zusie.    

Słowo dyrygenta Jana Kalety
Służcie Panu z radością, przychodźcie 

przed oblicze Jego z weselem.  
Psalm 100

Te oto słowa dostaliśmy razem z żoną 
Danką wpisane na obrazie namalowa-
nym przez brata Jana Myrdacza jako 
dar i zarazem życzenie z okazji naszego 
ślubu od chóru i młodzieży oldrzycho-
wickiej. Muszę wyznać, że nie zawsze 
i nie wszystko czyniłem z radością i we-
selem. Lecz jest moim celem i pragnie-
niem, by tak było.

Jest to wielka Boża łaska, że nasz chór 
obchodzi setną rocznicę służby. Chce-
my być wdzięczni naszemu Panu, że 
rozpoczął to dzieło, które przetrwało II 
wojnę światową i okres totalitarny. Prze-
budzenie duchowe, które na początku 
dwudziestego wieku ogarnęło Oldrzy-
chowice i zasięgło naszych dziadków, 
było iskrą do rozpoczęcia pracy chóru. 
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Wszyscy ci, którzy uwierzyli, dołączali 
do chóru, żeby z wdzięcznością służyć 
i śpiewać Panu. My również pragniemy 
mu służyć z wdzięcznością za zbawienie 
i życie wieczne, które w Nim mamy.

Chciałbym serdecznie podziękować 
wszystkim chórzystom, którzy obec-
nie, jak i w przeszłości wiernie śpiewali 
Panu. Chcę życzyć im dużo radości i we-
sela z Bogiem. Chórzystom życzę nie tyl-
ko dobrego głosu, ale przede wszystkim 
radosnego serca i radości ze służby.

Moja osobista prośba brzmi:
Niechaj Pan Bóg błogosławi i prowadzi 

całą pracę chóru i w następnych latach, 
a do śpiewu w naszym gronie niechaj 
dołączą nowi młodzi chórzyści, którzy 
mogą być gwarancją dalszego istnienia 
chóru.

sestavil Štěpán Rucki
 

Vzpomínky na Stanislava 
Kaczmarczyka

Komorní Lhotka
Mějte v paměti ty, kteří vás vedli a ká-

zali vám slovo Boží. Myslete na to, jak 
dovršili svůj život, a následujte je ve 
víře. (Žd 13,7)

Znal jsem pastora od svých 16 let. Na 
podzim roku 1967 jsme se přestěhova-
li do nového domu, který postavili naši 
rodiče. Začali jsme chodit do kostela 
v Komorní Lhotce. Tam jsme se setkali 
s pastorem. V roce 1969 v soukromém 
domě pastor založil kazatelskou stanici 
v naší vesnici ve Stříteži u Českého Tě-
šína. Od počátku jsme tam chodili na 
mládež, biblické hodiny a později, když 
jsem se oženil, jsme tam s manželkou 
také vyučovali nedělní besídku. Od prv-
ního setkání mne pastor mile překvapil. 

Zajímal se o nás, o naše zájmy, o tom, 
kam chodíme do školy apod. Postup-
ně nás učil, jak máme správně studo-
vat Bibli, jak se modlit, jak organizovat 
a vést setkání mládeže. Každý týden 
v pátek se konalo setkání mládeže na 
čtyřech místech: v Řece, Smilovicích, 
Stříteži a Hnojníku. Pastor se snažil být 
na každé této mládeži. Někdy jen na 
chvíli, ale vždy se zajímal, jak probíhal 
program, kdo měl výklad apod.

Pastor Kaczmarczyk pokračoval v mi-
sijní práci ve sboru, kterou začal pastor 
Vladislav Santarius. Byl vlastně jeho žá-
kem. V našem sboru se v neděli konají 
biblické hodiny na dvou místech: ve Smi-
lovicích a v Komorní Lhotce. Pastor byl 
na každé biblické hodině. Každý měsíc 
jsme měli večírek mládeže, který jsme 
nazývali večernice. Program na večer-
nici byl zvlášť pečlivě připravován. Vždy 
se probíralo nějaké aktuální téma, kte-
ré většinou přednášel nějaký zajímavý 
host, vystupovala hudební skupina, hrá-
ly se scénky, zajímavé soutěže, promítaly 
se diapozitivy nebo krátké filmy z mláde-
žových akcí. Tyto večernice měly za úkol 
vytvořit kulturní křesťanskou akci přitaž-
livou pro mladé lidi. Mladí lidé přicházeli 
na večernice slavnostně oblečeni a byla 
tam možnost se vzájemně lépe poznat. 

Pastor Kaczmarczyk byl naším mlá-
dežovým pastorem. Mohli jsme za ním 
přijít poradit se, udělal si na nás čas, 
poradil nám, když jsme si nevěděli rady 
s programem nebo s jakýmkoliv jiným 
problémem. Věnoval se nejen mládeži, 
ale organizoval i setkání učitelů neděl-
ních besídek, pomáhal shánět materiá-
ly – lekce, flanelografy pro práci neděl-
ních besídek. Od jeho působení fungují 
v našem sboru dva dechové orchestry, 
dva smíšené pěvecké sbory, pět neděl-
ních besídek, dorosty a mládeže.
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Velkou péči věnoval přípravě kázání. 
Jak sám několikrát řekl, musel často 
opakovaně jít na kolena a v modlitbě 
prosit o moudrost při přípravě kázání. 
Na jeho kázání přicházelo mnoho lidí 
i z okolních sborů a vesnic. Jeho kázání 
si lidé nahrávali na magnetofon a potom 
je pouštěli nemocným. Vedl posluchače 
k obrácení a ty, kteří odevzdali svůj život 
Pánu Ježíši, k osobní zbožnosti. Každý 
znovuzrozený křesťan dostal od Pána 
dar, kterým má sloužit. Uplatňoval ve 
své práci zásady všeobecného kněžství 
a ve svých kázáních byl kristocentrický 
s velkým důrazem na Boží slovo. Každý 
měsíc se scházela v našem sboru na 
dvou místech skupina bratří na biblická 
školení a k plánování programu na příští 
měsíc. Tyto skupinky se nazývaly Křes-
ťanské společenství a po sametové re-
voluci vznikla samostatná vnitrocírkevní 
organizace se stejným názvem.

Takováto široce rozvinutá vnitromisijní 
práce nemohla uniknout pozornosti teh-
dejšího režimu a byla mu trnem v oku. 
V okolních vesnicích nemohli založit So-
cialistické svazy mládeže a dávali to za 
vinu našemu pastorovi. Na podzim 1974 
mu byl odebrán státní souhlas k vyko-
návání duchovenské činnosti. Krátce 
pracoval v pohřební službě a potom 
jako řidič nákladního auta v tiskárně. 
V této době jsme mohli jeho hlas slyšet 
pouze z mnoha seriálů diapozitivů s ná-
boženskou tématikou, které připravoval 
se svými spolupracovníky. Složil v této 
době i několik textů ke křesťanským pís-
ním. V době normalizace se stalo zvy-
kem, že věřící snoubenci pronajímali na 
svou svatbu kulturní domy a několik dní 
před svatbou uspořádali v sále kultur-
ního domu křesťanskou konferenci pro 
celou mládež za účasti pastorů, kterým 
byl odebrán státní souhlas. I na naší 

svatbě byl pastor Kaczmarczyk s rodi-
nou jako starosta.

Po 9 letech mu bylo dovoleno praco-
vat ve Štramberku ve sboru ČCE. Při 
každodenním dojíždění ze Štramberku 
do Českého Těšína pastor často brával 
stopaře a měl možnost hovořit se stopa-
ři o Bohu. Jednou ho zastavil důstojník 
československé armády. Během rozho-
voru mu pastor mimo jiné řekl, že má 
pro něho důležitý rozkaz. „Rozkaz, a od 
koho?“ překvapeně reagoval důstojník. 
„Mám pro vás rozkaz od velitele.“ Odpo-
věděl pastor. „Od jakého velitele?” dů-
stojník nevycházel z úžasu. „Mám pro 
vás rozkaz od nejvyššího velitele“, řekl 
pastor a podával překvapenému důstoj-
níkovi Nový zákon.

Pastor již není mezi námi, ale jeho dílo 
pokračuje, protože Duch svatý dále pra-
cuje v srdcích jeho posluchačů. Pán Je-
žíš praví: Žeň je mnohá, dělníků málo. 
Proste proto Pána žně, ať vyšle dělníky 
na svou žeň. (L 10,2)

Jan Tomala
zveřejněno dne 2. 5. 2021 na https://
www.krestandnes.cz/pastor-stanislav-

-kaczmarczyk/

Štramberk
Winston Churchill kdysi řekl: „Jeden 

člověk s přesvědčením přemůže sto 
těch, co mají pouze názor.“

Když pomyslím na pastora Stanislava 
Kaczmarczyka, vždycky se mi vybaví 
muž s pevným přesvědčením. Muž, kte-
rý věřil v dobrou zprávu o Božím Synu, 
Ježíši Kristu, Spasiteli ztracených. Muž, 
který vyzýval věřící, aby tuto dobrou 
zprávu zvěstovali se stejným přesvědče-
ním ztraceným kolem sebe. 
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Bylo to někdy na přelomu roku 1986–
1987, kdy jsme s manželem hledali 
sbor, kam bychom jako mladí křesťané 
s rozrůstající rodinou začali chodit. Po 
návštěvě jednoho sboru nám bylo řeče-
no, že patříme do sboru ve Štramberku. 
Další neděli jsme tam jeli, vyslechli si 
kázání a hned po něm jsme za kazate-
lem šli a chtěli se stát členy. Dnes víme, 
že to není obvyklé, ale slovo, které jsme 
slyšeli, nás okamžitě oslovilo, a tak 
začala naše dlouhodobá spolupráce 
s bratrem Kaczmarczykem, jak jsme mu 
říkali. 

Muž přesvědčení a činu nám nabídl 
biblické hodiny u nás doma jednou za 
14 dní. Po měsíci jsme chtěli, aby byly 
každý týden! Jezdil nás vyučovat, vozil 
hosty, a tak jsme mohli slyšet svědectví 
mnoha věřících o jejich cestě s Bohem 
a být velice povzbuzeni. Když jsme ob-
vykle kolem půlnoci všichni na kolenou 
končili modlitbou Páně, jsem si jistá, 
že ji slyšela v ložnici nad námi i sou-
sedka, dcera tehdejšího předsedy KSČ 
v našem městě. Řeči se o nás vedly, ale 
nikdy se nic nestalo, a tak jsme se schá-
zeli dál. 

Bratr Kaczmarczyk nám krok za kro-
kem odkrýval pravdy z Božího slova 
a my jsme je nadšeně přijímali. Neda-
lo nám, abychom k nám nezačali zvát 
naše známé a přátele, neboť jsme také 
chtěli, aby slyšeli tu dobrou zprávu. Po-
čet se rozrůstal. 

Když mne bratr Kaczmarczyk za něja-
kou dobu požádal, zda bych nepomohla 
v besídce s vystřihováním veršíků, ráda 
jsem nabídku přijala. Pak jsem zača-
la pomáhat s jejich učením v besídce 
s paní Olinkou. Nic jsem o tom však 
nevěděla, takže mi roku 1988 nabídl, 
abych jela na školení pracovníků s dět-
mi do Polska, kde bych se to naučila. 

A tak začala moje dlouholetá spoluprá-
ce s Dětskou misií (Child Evangelism Fe-
llowship), konkrétně se Samuelem Do-
hertym. Dodnes nechápu, jak já, která 
jsem nerozuměla ani slovo polsky, jela 
s pozváním za svojí kuzynkou, kterou 
jsem neznala, do Dzięgielowa na kurz 
v angličtině, kterou jsem v té době také 
neuměla. Bratru Kaczmarczykovi jsem 
prostě nemohla říct ne! Tento kurz se 
pak stal zásadním bodem obratu celé 
naší rodiny a posléze dal vzniknout Dět-
ské misii (DM) v Československu (1991) 
a poté v České republice (1993).

Když sboru ČCE ve Štramberku krát-
ce po revoluci oznamoval, že byl povo-
lán zpět do Českého Těšína, aby tam 
sloužil, byli jsme smutní, ale na druhou 
stranu zde zanechal ty, kteří byli vyuče-
ni a připraveni převzít štafetu. Manžel 
v té době sloužil ve staršovstvu a já 
jsem vedla s několika sestrami besíd-
ku. V Příboře měl sbor v té době již svoji 
kazatelskou stanici – dům, který sbor 
za pomoci bratra Kaczmarczyka koupil 
a opravil. Není tajemstvím, že někteří 
členové, kteří založili v roce 2006 sbor 
Bratrské jednoty baptistů v Příboře, vy-
šli právě z této kazatelské stanice. 

Když nad tím přemýšlím, u všeho bra-
tr Kaczmarczyk ochotně byl a asistoval 
s jeho vlastním přesvědčením. A toto 
přesvědčení o potřebě zvěstování evan-
gelia ztraceným, a především dětem, 
vložil do mnohých dalších. Začali jsme 
tak například s dětskými kempy, které 
po celých 33 let pořádáme dodnes.

Bylo samozřejmostí, že když se for-
movala rada Dětské misie, že byl v její 
radě, nejdříve jako předseda, později 
jako aktivní člen. Jezdil vyučovat na kon-
ference DM, učil na institutu DM, různé 
kurzy a semináře. Vyhledával aktivně 
budoucí studenty a pracovníky, kterým 
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také pomohl najít finanční zdroje ke stu-
diu a službě mezi dětmi na plný úvazek.

Nevím, jak to dělal, ale když jsme s ním 
byli a mluvili či vylévali srdce, vždy jsem 
měla dojem, že jsme těmi nejdůležitější-
mi lidmi na světě a náš problém je hod-
ný řešení. Jednou jsme mu s manželem 
sáhodlouze vysvětlovali daný problém 
a jeho rada nakonec zněla: „Sestro Li-
buško, omluvte se, vezměte vinu na 
sebe.“ Jaká úleva, když jsem to udělala 
dle jeho rady, dodnes na to pamatuji. 
Jeho rady byly vždy praktické, a přitom 
moudré a dávaly vždy naději na vyřešení 
problému do budoucna.

Bratr Kaczmarczyk oddával dvě z na-
šich dětí, našel si čas popřát nám k na-
rozeninám, zajímal se o rodinu, přáte-
le, popovídal o politice (vzpomínám, že 
v době totalitní vždy lehce se ztišeným 
hlasem), poradil s financemi, uměl 
s láskou napomenout, a především 
vždy jasně a srozumitelně zvěstoval 
Boží pravdy za jakýchkoliv situací. Mlu-
vil o Boží lásce, ale také jasně o hříchu 
a cestě záchrany. Jeho slovu rozuměli 
děti i dospělí, mladí i staří, a i nevěřící 
si ho ctili.

V našem životě nám Pán Bůh dal tři 
muže, které citujeme a odkazujeme 
se na ně skoro každý den. Bratr Kacz-
marcyk patří mezi ně a my Pánu Bohu 
z celého srdce děkujeme za celý jeho 
život a přesvědčení, s kterým žil a učil. 
On zajisté ten boj dobojoval dobře. Dej, 
Pane, abychom se stejným přesvědče-
ním a láskou nesli jeho pochodeň dál. 

Libuše Pavelková
bývalá ředitelka Dětské misie,  

dnes viceprezidentka  
Academia Via Familia z.s.

Český Těšín
Bratra faráře Stanislava Kaczmarczy-

ka jsem poznala poprvé na novoročních 
bohoslužbách v našem sboru v Českém 
Těšíně na Rozvoji v roce 1990. Do té 
doby jsem o něm věděla jen z doslechu. 
Mnozí sborovníci vyhledávali jeho boho-
služby a jezdili tam, kde zrovna kázal. Po 
sametové revoluci v listopadu 1989 za-
čalo staršovstvo našeho sboru jednat ve 
věci získání bratra faráře Kaczmarczyka 
pro náš sbor, neboť jsme v té době měli 
volné farářské místo, a byla naděje, že 
po změně politické situace v naší zemi 
nebude již bratr farář tak režimem pro-
následován a bude moci svobodně slou-
žit dle své volby. Jednání staršovstva se 
podařilo a bratr farář se ze Štramberka, 
kde kázal na konci let nesvobody, mohl 
vrátit do rodného kraje, blízko míst, kde 
svou farářskou práci začínal a kde měl 
svou rozvětvenou rodinu.

Pro mne jeho služba v našem sboru od 
počátku roku 1990 způsobila v mé víře 
v Boha radikální obrat. Bůh pro mne pře-
stal být vzdáleným vládcem vesmíru, kte-
rého my lidé zajímáme jen okrajově, a to 
jen ti nejzasloužilejší z nás, kteří pro jeho 
dílo na zemi něco významného vykonali.  
Bratr farář mne naučil chápat víru podle 
několika lehce zapamatovatelných zá-
sad zcela prakticky: Bůh i mne miluje, 
Bohu i na mně záleží, Bůh má i se mnou 
plán a chce mě vést k jeho uskutečně-
ní.  A co Bůh očekává ode mne? Přijmout 
Boží Slovo – Bibli – jako pravdivé Boží 
sdělení pro člověka, plně Bohu důvěřo-
vat, že jeho záměry se mnou jsou jen 
dobré, být v každodenním kontaktu s Bo-
hem prostřednictvím modlitby. A v mém 
životě se začaly dít proměny od zoufal-
ství k naději, od neštěstí k radosti, od 
zklamání k novým řešením a vyrovnáním 
klikatých – mnou zaklikacených – cest.
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O jeho neúnavnosti a pracovitosti jsem 
se nejvíce přesvědčila během doby, kdy 
jsem s ním začala úzce spolupracovat 
v rámci staršovstva. Nastalo období, kdy 
byl na veškerou farářskou práci velkého 
sboru sám. Nového faráře jsme pilně 
hledali a rozesílali zvací dopisy, jezdili 
s pozváním k práci v našem sboru. Ale 
nešlo to tak snadno a rychle. Bez jaké-
hokoliv náznaku únavy nebo vyčerpání 
byl denně k dispozici sborovníkům a vy-
konával celý rozsah služby: bohoslužby 
(co druhou neděli dvoje v kostele a další 
dvoje v kazatelských stanicích), každý 
den v týdnu biblická hodina na jiném 
místě v širokém okolí sboru, jednou týd-
ně rozšířená o biblické studium, skoro 
dvakrát měsíčně svatba, nejméně jed-
nou měsíčně křest, každý týden pohřeb. 
K tomu pastorační rozhovory a návště-
vy jubilantů dle přání. Jednou měsíčně 
modlitební neděle (s ní souvisely úkoly 
také pro nás, nad kterými jsme vzdycha-
li únavou), sborové dny čtyřikrát do roka 
(a s nimi související úkoly pro nás a opět 
naše vzdechy, že nestíháme). Ale záro-
veň pomoc s jakoukoliv přípravou zamy-
šlení pro modlitební neděli nebo sboro-
vý den: náčrt osnovy, jak postupovat při 
zpracování biblického textu, jak vést své 
přemýšlení nad jednotlivými verši. 

Pár vzpomínek
Pro vytvoření dobrých vztahů ve star-

šovstvu jsem navrhla bratru faráři 
uspořádat výjezdní víkend. Už jsem ne-
musela pokračovat dál: okamžitě měl 
téma a hned také i tip na přednášející-
ho, kterého ještě tentýž den oslovil. Ani 
slovo o únavě a že je těch aktivit dost, 
s nadšením a radostí se chopil vždy ka-
ždé naší iniciativy a byl motorem všeho 
dění kolem.

Chodila jsem pravidelně navštěvovat 

bývalou velmi horlivou sborovou pra-
covnici sestru Emilku do domova pro 
seniory. Bývala jsem tam často i pozdě 
večer. Ten večer mne Emilka polekala: 
byla bílá jak stěna, orosená potem, vel-
mi studená a její ruka, když jsem se jí 
dotkla, byla těžká jako kámen. Volala 
jsem sestru, že se s Emilkou něco děje. 
Nejsem zdravotník, nepoznala jsem hy-
poglykemický stav.  Sestra mne odbyla, 
že se nic neděje, ať už jdu domů, že pak 
se o ni postará. Emilka přestávala mlu-
vit, nemohla pohybovat rty, těžce dýcha-
la. Zavolala jsem bratru faráři: Emilka 
nám asi umírá. Odpověď: Jedem tam. 
Do 15 minut byl i se svou manželkou 
Olinkou u Emilky. Plně vybaven vším 
k Večeři Páně. Bylo kolem osmé hodiny 
večer. Sloužil Večeři Páně a Emilka do-
stala doušek sladkého vína. Sestra se 
stále ještě neobjevila. A Emilka koneč-
ně pohnula rty, usmála se a její ruka už 
přestávala být tak těžká. Pak Emilka žila 
ještě déle než jeden rok.

V nejtěžší době, kterou jsme se star-
šovstvem prožívali, chyběl našemu 
sboru také kostelník. Práce, na které 
jsme stačily my ženy, jsme vykonávaly 
společně s několika spolusestrami Vlas-
tou, Helenkou, Rutkou, Iluškou. Muž-
ské práce prováděl hlavně bratr Pavel. 
Toho rána jsme s Vlastou kosily trávu 
ve farním parčíku. Vlasta křovinořezem 
nepřístupná místa, svahy, já sekačkou 
rovinky. Začínaly jsme už před pátou, 
obě jsme měly další povinnosti, Vlasta 
hospodářství a možná odpolední nebo 
noční směnu a já zaměstnání. Ten den 
jsem měla mít nějaké důležité jednání, 
tak jsem si k tomu kosení dala do vlasů 
natáčky, tak brzo ráno mne tady nikdo 
neuvidí. Tak za hodinku se objevil vedle 
mne bratr farář, převzal za jízdy moji se-
kačku a poslal mě uklidnit můj urputně 
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zvonící mobil. Věděl, že nemohu ztra-
tit ten den ani minutu ani metr. A mne 
přece jen někdo ráno viděl, další ranní 
ptáče.

Byla jsem požádána o pastorační roz-
hovor. Bratr farář nás sice učil, jak vést 
pastorační rozhovor, sestavil nám i tako-
vou osnovu, kterou stále nosím v Bibli. 
Tentokrát to mělo být těžší v tom, že 
žena chtěla k rozhovoru se mnou při-
vést svého manžela – alkoholika a já 
jsem s ním měla promluvit v její přítom-
nosti a nasměrovat ho na cestu k Bohu. 
Cítila jsem, že mám být v rozhovoru na 
její straně a podpořit ji v tom, co možná 
často slyšel doma. Nechtěla jsem být na 
straně nikoho z nich a netroufala jsem 
si ji požádat o rozhovor jen s jejím man-
želem. Prosila jsem o radu bratra faráře. 
Aniž by se zajímal o nějaké podrobnosti, 
ihned mi uspořádal několik veršů z Bib-
le, které mám zmínit a postupně podle 
nich vést směr rozhovoru, kdy se bude 
mluvit jen o vztahu já – Ježíš Kristus. 
K jednomu rozhovoru došlo, ten muž byl 
jak beránek, ale od jeho ženy jsem se 
dosud nedověděla, jak to vlastně přijal. 

A pak velké opravy ve farní budově, 
když se měl nastěhovat nový farář. Farní 
budovy se desítky let žádné větší opravy 
a modernizační změny netýkaly. Stále 
byly jiné nezbytné výdaje a na farní byty 
se žádné finance nevynakládaly. Navíc 
se stavělo i sborové centrum a to pohlti-
lo veškeré možné prostředky. V té době 
jsem byla krátce po vlastní renovaci 
bytu, a když jsem procházela uvolněným 
přízemním bytem po předchozí farářské 
rodině, litovala jsem je a dodatečně oce-
ňovala jejich skromnost, že to zvládli. 
Stejné to bylo o poschodí výš (tam by-
dleli manželé Kaczmarczykovi), ale nyní 
byla příležitost zrekonstruovat byt v pří-
zemí, ať se mladé farářské rodině u nás 

líbí. Tato akce, která se odehrála během 
3 týdnů, včetně zdění, bourání, stavění, 
obnovy elektrického vedení, vody, tope-
ní, nové koupelny, nového WC, měla své 
fandy – pracanty, ale i své silné odpůrce 
a bojkotéry.  A bratr farář jako zastánce 
modernizace a přípravy příjemného by-
dlení nad námi držel modlitební hlídky, 
odrážel útoky odpůrců a povzbuzoval 
nás, že to, co děláme, je dobré rozhod-
nutí.

Bratr farář Stanislav Kaczmarczyk se 
nesmazatelným způsobem zapsal do 
srdcí mnohých sborovníků, mládeže, 
dětí, lidí všech generací a různých nábo-
ženských vyznání, široké veřejnosti.  Je 
dlouhý zástup těch, pro které se stal roz-
hodujícím milníkem na cestě k důvěr-
nému vztahu s Ježíšem Kristem. Jeho 
služba přesáhla daleko hranice sborů, 
ve kterých působil, i míst, kde se svou 
rodinou žil. Služba Ježíši Kristu se stala 
jeho životním posláním. Svou horlivou, 
neúnavnou prací nás dokázal nasměro-
vat a nadchnout k životu s Bohem, který 
nás miluje, kterému na nás záleží a má 
s námi plán. Plán o pokoji, s nadějí do 
budoucnosti. Prováděl nás Božím Slo-
vem – Biblí – a učil nás rozumět Boží-
mu sdělení pro nás. Zkusila jsem najít 
v Bibli verše, které by mohly být bratru 
faráři blízké a mohly být jeho vyznáním, 
vycházejíc z vlastního pocitu z toho, jak 
jsem ho poznala:

Jak jsem si tvůj Zákon zamiloval! Každý den 
o něm přemýšlím.
Co jsem přísahal, to splním, držím se tvých 
spravedlivých soudů.
Kéž se ti líbí, Hospodine, dobrovolné oběti 
mých úst, nauč mne svým soudům.
…Nezapomínám na tvůj zákon. …Od tvých 
ustanovení jsem nepobloudil.
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Tvá svědectví budou mým dědictvím věčně, 
z nich se veselí mé srdce.
V srdci jsem se rozhodl plnit tvá nařízení na-
věky a do důsledků. 
Ty jsi, Hospodine, blízko, všechna tvá přiká-
zání jsou pravda.
Dávno je mi z tvých svědectví známo, žes 
jim dal na věky pevný základ. 
(Ž 119,97.106.108–112.151–152)

Danuše Géryková

Sdružení křesťanských zdravotníků
Ábel věřil, a proto přinesl Bohu lepší 

oběť než Kain a dostalo se mu svědec-
tví, že je spravedlivý, když Bůh přijal 
jeho dary; protože věřil, ‚ještě mluví, ač 
zemřel‘. (Žd 11,4)

Dovolte mi vzpomenout na bratra fa-
ráře Stanislava Kaczmarczyka, který 
v tomto týdnu odešel ke svému Pánu 
a který opakovaně sloužil i ve Sdružení 
křesťanských zdravotníků (SKZ). Pokud 
jsem si to správně zapsal, bratr poprvé 
sloužil na naší 5. celostátní konferenci 
v roce 1994 na téma Umírání a smrt. 
Uvedl bych jednu myšlenku z jeho se-
mináře (mírně parafrázuji): Žehnání 
potomkům před smrtí se stalo i křes-
ťanskou tradicí – usilujme o to, aby tato 
tradice trvala i dál. Jde o vědomé předá-
vání duchovní pochodně Božího zaslíbe-
ní. Bratr se stal i spoluautorem knihy na 
výše uvedené téma. 

V roce 1996 bratr na konferenci sloužil 
s příspěvkem s názvem Hlavní zásady 
biblické duchovní péče. Uvedu jen jed-
nu myšlenku tohoto semináře: Násled-
ná péče o nově znovuzrozené křesťany 
je nezbytně nutná.

Dále vzpomínám na jeho seminář též 
v rámci konference SKZ, jehož zákla-
dem bylo Podobenství o milosrdném 

Samařanu (L 10). Oslovilo mě i bratro-
vo svědectví o jeho zaměstnání dělníka 
a řidiče v době, kdy mu bylo znemožně-
no sloužit jako farář. Označoval to jako 
Boží školu. 

Z osobního setkání s ním bych pra-
rafrázoval jeho výrok: Křesťané se ne-
musejí poctivé víry bát. Když věda přijde 
na něco nového, pak tento nový pozna-
tek přinese řadu nových otázek – když 
si toto věda přizná, vede to k pokoře.

Věřím, že tuto vzpomínku na bratra 
v souvislosti se SKZ by mnozí – a jistě 
i většina z nás – mohli doplnit, určitě 
není úplná. Věřím, že i o bratru platí, že 
ještě mluví, ač zemřel. 

Jiří Holý

7 důvodů, proč Pánu 
Ježíši Kristu věřím,  

proč Ho miluji  
a na Něj spoléhám 

1. Ježíš Kristus je učitelem moud-
rosti

Moudrost je umění rozlišit, co je dob-
ré a co je zlé a mít odvahu a sílu zvolit 
si dobro. Ježíš svým učením i svým ži-
votem ukazuje velmi jasně, co je dobré 
a co je zlé. Když spisovatelka řekne v te-
levizním programu, že neumí rozlišit, co 
je dobré a co zlé, pak je to velmi špatné 
znamení pro náš národ. Proto se rád 
učím Ježíšovu moudrost a rád přebývám 
v Jeho škole.

2. On mi ukazuje pravý smysl života
Každý člověk se zamýšlí nad tím, proč 

zde žije, jaký je smysl jeho života. Někte-
ří říkají, že člověk má jen tolik ze života, 
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co si užije. Jiní myslí, že smyslem života 
je získat bohatství, moc, slávu a zapsat 
se do dějin. Ježíš ukazuje, že smyslem 
života je láska. Láska k Bohu a láska 
k lidem. Proto je v Bibli napsáno: Bu-
deš milovat Pána Boha z celého srdce... 
a bližního jako sebe samého. Takové 
lásce se učím v Ježíšově škole. 

3. On mi ukazuje jasný cíl života
Každý člověk přemýšlí o tom, kam 

vlastně směřuje. Mnozí myslí, že cí-
lem života je smrt, hrob, krematorium, 
hřbitov, anebo velké neznámo. Ježíš 
nám ukázal, že Bůh nás stvořil pro-
to, abychom žili ve společenství lásky 
s ním v jeho nebeském domově. Ježíš 
říká zcela otevřeně svým učedníkům: 
V domě mého Otce je mnoho příbytků. 
Kdyby tomu tak nebylo, řekl bych vám 
to. Jdu, abych vám připravil místo. Je 
to nádherné mít jistotu, že cílem mého 
zemského putování je věčný nebeský 
domov. Průvodcem do tohoto domova 
je Ježíš, proto Jej následuji. Je mi líto 
všech, kdo ho nenásledují, budou věč-
nými, zoufalými bezdomovci. 

4. Ježíš je pro mne vzorem pravého 
lidství 

Anglický spisovatel Bernard Shaw řekl 
pozoruhodnou větu: Nyní, kdy jsme se 
naučili létat ve vzduchu jako ptáci a pla-
vat pod vodou jako ryby, zbývá nám už 
jen jedno: Naučit se žít jako lidé. Od 
koho se však máme učit žít jako lidé? 
Z koho si mám brát vzor, kdo je opravdo-
vým člověkem? Nejkrásnějším vzorem 
pravého lidství je nepochybně Ježíš Kris-
tus. V podobenství o milosrdném Sama-
ritánovi ukázal člověka, který ze soucitu 
pomáhá zraněnému a na vlastní nálady 
o něj pečuje. Ježíš byl z lásky k nám li-
dem ochoten jít cestou sebe ponížení, 

pokorné služby trpícím bližním i cestou 
sebeobětování. On praví: Učte se ode 
mne, neboť jsem tichý a pokorného srd-
ce... Proto je Ježíš i mým vzorem.

5. Jeho prorocké předpovědi se 
naplňují

Z mnohých předpovědí připomenu jen 
tři. Ježíš předpověděl, že národ izraelský 
bude rozptýlen a před jeho druhým pří-
chodem opět shromážděn ve své zemi. 
Vznik novodobého státu Izrael a shro-
máždění Židů z mnohých národů světa je 
přesným splněním biblických proroctví. 
Druhé proroctví se týká všech národů. 
Ježíš předpovídá, že národy budou před 
jeho druhým příchodem dozrávat jako 
lány obilí. Zralé, dospělé národy chtějí 
být nezávislé, samostatné a suverénní. 
Jsme svědky, jak se i toto proroctví napl-
ňuje. Třetí proroctví se týká globalizace. 
Ježíš předpovídá ve 13. kapitole Zjevení 
trojí globalizaci: politickou, ekonomic-
kou a náboženskou. Jsme svědky, jak 
se i toto proroctví uskutečňuje. Naplňu-
jící se biblická proroctví mi potvrzují jis-
totu, že Boží slovo je stoprocentní prav-
dou, proto mu věřím.   

6. Ježíš je mým osobním 
Zachráncem, Spasitelem

V životě jsem měl velmi mnoho špina-
vých myšlenek, řekl mnoho nedobrých, 
špinavých slov, vykonal mnoho nedob-
rých činů a mnoho dobrého zanedbal. 
Všechny tyto viny tížily mé svědomí. 
Bůh říká jasně, že odplata za hřích je 
smrt. Jediný Ježíš mi nabídl dokonalé 
odpuštění a očištění mého svědomí. 
Byl ochoten vzít na sebe nejen mé viny, 
ale i trest za tyto viny. Šel místo mne na 
popraviště Golgoty. S jakou radostí čtu 
svědectví, že Kristus přišel na svět, aby 
zachránil hříšníky. To platí i pro mne. 
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S jakou vděčností si vždy znovu připo-
mínám, že krev Ježíše Krista očišťuje 
i mne ode všech hříchů. 

7. Ježíš je jediným Vítězem nad 
smrtí

Je úžasné, že smím mít jistotu, že smrt 
je přemožena a Ježíš je opravdovým ví-
tězem nad smrtí. On mne ujišťuje: Ne-
boj se! Já jsem první i poslední, ten živý! 
Byl jsem mrtev, a hle, živ jsem na věky 
věků a mám klíče od smrti i hrobu. Ne-
boj se, jen věř! Já jsem vzkříšení i život. 
Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, bude žít! 
Celým srdcem Mu věřím, na Něj spolé-
hám a těším se na věčnou budoucnost 
s Ním.  

Stanislav Kaczmarczyk

David Zeisberger – 
apoštol indiánů 

Evropa
V březnu letošního roku jsme si připo-

mněli 300 let od narození misionáře Da-
vida Zeisbergera.

Tento velikán se narodil nedaleko od 
nás, a to v Suchdole nad Odrou. David 
byl spíše tichý, mlčenlivý a zdrženlivý, 
ale také vzbuzoval důvěru, byl velmi 
odvážný a co je nejdůležitější, nikdy ne-
přestal důvěřovat svému milovanému 
Spasiteli.

Roku 1726, za velkého pronásledo-
vání evangelíků, uprchla celá Davidova 
rodina do Herrnhutu (Ochranova), tehdy 
měl David pouhých 5 let. Ani v Herrnhu-
tu však nebyli v bezpečí. Nadále jim hro-
zilo nebezpečí, že budou vyhnáni. Jeho 

otec David senior s manželkou odjeli 
roku 1736 do Georgie, aby tam založili 
novou osadu. Své děti ponechali v Evro-
pě, aby je vychovala Jednota bratrská. 
Davidovi sourozenci vyšli na misii a on 
zůstal sám.

David měl dokončit studium v holand-
ském Heerendyku, kde také pracoval 
jako poslíček v jednom obchodě. Po jed-
nom nedorozumění, při kterém byl do-
konce obviněn z krádeže, se rozhodl, že 
ještě s jiným chlapcem utečou za jeho 
rodiči. Tehdy mu bylo 15 let. Podařilo se 
mu dostat do Londýna a odtud za rodiči 
do Georgie. David na tuto situaci vzpo-
míná takto: Ode dne, kdy jsem opustil 
bratry v Holandsku až do mého příjez-
du do Georgie, Spasitel mou duši i tělo 
chránil a vůbec v tom vidím zásah Boží, 
a proto tím raději bratřím v Holandsku 
odpouštím bezpráví, kterého se na mě 
dopustili.

Amerika
V Georgii s rodiči obdělávali pozem-

ky a věnovali se budování nové osady. 
V březnu byl dokonce ustaven řádný 
sbor a ordinován první kazatel. Byl to 
první kostel Moravanů na americké 
půdě. Postavili také školu a zapojili se 
do misie mezi indiány. David se také 
zapojil do misijní práce. Cestoval do 
sousední Jižní Karolíny, kde se věnoval 
místním černým otrokům. Vše se ale 
brzy změnilo.

Roku 1739 vypukla válka mezi Anglií 
a Španělskem. Bratří odmítli vstoupit 
do armády, a proto byli považováni za 
zrádce a měli opustit Georgii. Celá osa-
da byla sužována válečnými konflikty 
a nemocemi. O rok později, v lednu 
1740 bylo toto společenství již v úplném 
rozkladu. Rozhodli se tedy přeplavit na 
sever do Pensylvánie.
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Pensylvánie
Vždy, když byla budována osada, tak 

bylo několik Moravanů odděleno pro 
misii. V Pensylvánii začali Moravané or-
ganizovat misii mezi Mohykány. Jedním 
z obrácených byl náčelník Čup, proslulý 
pijan a rváč. Jeho obrácení a následný 
život byly příkladem pro ostatní indiány, 
z kterých se později stávali křesťané. 
Začínaly tedy vznikat osady abstinentů.

Davidova první misie mezi indiány byla 
v lednu roku 1745. David měl doprová-
zet jiného bratra do vesnice Mohawků, 
kde se měli učit jejich jazyk. Byli však 
zatčeni a obviněni ze špionáže pro Fran-
couze. Ve vězení strávili 41 dnů. Ani ne 
měsíc po návratu zamířil Zeisberger 
zpět do divočiny, tentokrát do země Iro-
kézů.

Následujících pět let (1750–1755) 
řídil Zeisberger práci mezi Irokézy 
v Onondagu, které bylo hlavním sídlem 
svazu šesti irokézských národů. Vysta-
věl tam kostel, ve kterém se scházelo 
malé křesťanské společenství. David si 
získal jejich důvěru a lásku. Avšak roku 
1755 zde vše skončilo, když vypukla 
Francouzská a indiánská válka (1754–
1763).

V období války misijní práce ustaly, 
a tak se Zeisberger věnoval jazykověd-
ným pracím. Vytvořil například Sedmi-
dílný irokézsko-německý slovník, menší 
irokézský slovník a delawarskou grama-
tiku. Přeložil také stovky duchovních pís-
ní a části Nového zákona. Roku 1765, 
když byl znovunastolen mír, se Moravští 
bratří rozhodli, že nemohou konat misii 
příliš blízko sídel bělochů, a tak se pře-
místili dál z jejich dosahu. Na jaře roku 
1765 přivedl Zeisberger svých devade-
sát indiánů k břehům řeky Susqueha-
na, kde založili jednu z nejúspěšnějších 
osad Friedenshutten II (Stany pokoje). 

V této osadě byla jedna dlouhá ulice, 
na které bylo dvanáct domů a třináct 
vigvamů. Každý dům měl zahradu a ku-
kuřičné pole, na kterých usilovně pra-
covali. Uprostřed osady byl kostel, dům 
misionářů a škola pro děti. Celá osada 
byla obehnána palisádou. Zeisberger ve 
své zprávě napsal: Čím více pracovali, 
tím měli větší radost, celý den bylo sly-
šet jejich písně. O svých kázáních píše: 
Když kážu, často se stává, že se chvějí, 
a někdy se tak třesou strachy, že ztráce-
jí vědomí a zdá se, že omdlí. Zeisberger 
zde získal pro Krista 180 indiánských 
bratří.

Ohio
V roce 1772 se začala psát nová kapi-

tola, když byl Zeisberger pozván do údo-
lí Muskingumu v Ohiu. S jedenácti indi-
ány, několika pomocníky a hrstkou dětí 
tam u řeky začali budovat novou osadu 
Schoenbrunn (Krásný pramen) a pozdě-
ji osadu Gnadenhutten II. Následujících 
pět let zde práce rostla a byl relativní 
klid. V roce 1775 kronikáři zaznamenali 
počet obyvatel obou osad na skoro 400 
osob. Tehdy dosáhla misionářská práce 
Moravanů vrcholu.

Po všech těch úspěších měl Zeisber-
ger ještě jeden sen. Chtěl prohlásit Ohio 
indiánským státem a Jednotu bratrskou 

Obraz Charlese Schusseleho Moc evangelia z roku 1862 
zachycující Davida Zeisbergera kážícího Delawarům. Zdroj: 
https://outpouring.ru/j/Moravians.jpg
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státní církví. Věřil, že se tento plán po-
daří uskutečnit. Vše ale překazila válka 
o americkou nezávislost (1775–1783). 
Během této války zažívaly osady příkoří. 
Snažili se zachovat si neutralitu, a přijí-
mali každého, kdo k nim přišel. I přesto 
byly některé osady zmasakrovány. Bylo 
to pět let chaosu, napětí a nejistoty.  
Zeisberger měl v té době už kolem še-
desáti let.

Útěk do Kanady
V srpnu roku 1781 se Zeisberger od 

svých přátel dozvěděl, že se blíží velká 
skupina bojovníků. A tak se po delších 
rozvahách rozhodli všechno opustit 
a vydali se na dlouhou a obtížnou ces-
tu, trvající 17 let. Za sebou nechali tři 
krásné, upravené vesničky. Po devět let 
usilovali budovat tyto vzorové indiánské 
komunity. Byl to konec jedné úspěšné 
kapitoly. Po dvaceti dnech vyčerpávají-
cí cesty přes hory dorazili k jezeru Erie, 
kde se měli usadit. Strávili příštích pat-
náct a půl měsíce na řece Sandusky, 
kde začínali s budováním nové osady. 
Do zimy se jim podařilo vybudovat obyd-
lí, veškeré jídlo však zůstalo v Ohiu. Uho-
dila krutá zima a hlad.

Jelikož stále trpěli hladem, tak se vy-
dalo asi 150 indiánů do Gnadenhutte-
nu, aby tam sklidili úrodu. Objevil se 
však americký plukovník Williemson, 
který byl přesvědčen, že se jedná o brit-
ské zvědy. Zavřeli je do stájí a uvažovali 
o tom, jak je popraví. S vojáky se roz-
hodli, že je utratí jako dobytek. Vtrhli 
tedy k nim a zeptali se, jestli jsou při-
praveni zemřít. Indiáni odpověděli: „Své 
duše jsme odevzdali Bohu a věříme, že 
nám dá potřebnou odvahu.“ Ten den 
bylo popraveno 90 křesťanů. 

Roku 1782 přišlo nařízení, že se musí 
přestěhovat blíže k Detroitu. V této době 

vybudovali několik osad, například: 
Nový Gnadenhutten, Pilgerruh, Nový Sa-
lem, Warte a Fairfield, který vydržel až do 
roku 1813. Kvůli různým intrikám a bě-
lochům, kteří znovu a znovu vedli indi-
ány k alkoholu, se Zeisberger a ostatní 
vrátili zpět do povodí řeky Muskingum. 
Spolu s 31 indiány tam v 77 letech za-
čínal znovu budovat osadu. Roku 1804 
měla osada již 159 obyvatel. Poté vybu-
dovali ještě další osady.

Zeisberger musel znovu a znovu utíkat 
před špatnými vlivy bílých obyvatel. To 
zapříčinilo, že když Zeisberger 17. listo-
padu 1808 umíral, bylo to už v malém 
hloučku 24 indiánů. Zeisberger konal 
misii mezi indiány 63 let. Jeho celoživot-
ním úsilím bylo přivádět nejenom indiá-
ny ke Kristu a také budovat křesťanské 
komunity tam, kde to je nejvíce potřeba, 
ve světě plném nenávisti a bojů. O co 
usilujeme my?

Karel Guznar ml.

Lidskost uprostřed 
nelidskosti

V květnu 1945 se v jednom bytě na 
pražském Žižkově odehrál rozhovor 
mezi jednou mladou paní a kazatelem 
Františkem Urbánkem, který zněl asi 
následovně. 

„Pane kazateli, potřebovali bychom po-
radit, máme u nás v domě schovaného 
německého vojáka.“ 

„Sestro, prosím Vás, jak jste k němu 
přišli?“ 

„No, to bylo tak: on k nám jezdil do lé-
kárny pro léky pro svoji jednotku a bavil 
se s manželem. Říkal, že je synem luter-
ského faráře, který sloužil v Rumunsku. 
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A v řeči se shodli na tom, že Hitler je vůl. 
A na to mu manžel řekl: ,Až to praskne, 
přijď k nám‘. Po tomto rozhovoru se 
dlouho neukázal, manžel se bál, že nás 
udá, ale jednou v noci se objevil před 
našimi dveřmi v doprovodu dvou čes-
kých četníků.“ 

„Sestro, a u jaké jednotky ten voják 
sloužil?“ 

„U SS,“ zněla odpověď. 
„A víte, sestro, co za zvěrstva jemu po-

dobní prováděli třeba tady v Praze?“ 
Ne, vše vědět nemohla, ale věděla, co 

prováděli v městečku, kde žila. Začát-
kem května muži v tom městečku proti 
okupantům povstali, začali zatýkat vojá-
ky wehrmachtu, maďarské a německé 
národnosti a uvěznili je v místní škole. 
Jeden německý důstojník byl během to-
hoto povstání zastřelen. O povstání se 
dozvěděla jednotka SS, která vyrazila, 
aby povstání potlačila a potrestala. Kdo 
se nacházel u silnice, na zahradě či na 
polích, byl zastřelen. Škola jako místo 
pohany německého vojáka, jak se o ní 
vyjádřili velitelé jednotky, byla vypálena. 
U koho byla nalezena zbraň či kdo byl 
označen osvobozenými vojáky wehr-
machtu jako povstalec, byl odvezen 
stranou, mrzačen a zastřelen, popř. byla 
těla hanobena po smrti. To vše se stalo 
den před podepsáním kapitulace a to 
vše také zažil manžel té mladé paní, 
který unikl smrti jen o vlásek. Ona sama 
včas popadla kočár, jejich tři děti, po-
bídla Hansiho a prchala pryč, do statku 
uprostřed lesů, kde se dočkala konce 
války. Hansi ji doprovázel, ale šel poblíž 
lesem, nechtěl být s rodinou spojován, 
kdyby jej dopadli. Dětem to ovšem při-
padalo, že si chce v lese odskočit na 
malou stranu. 

Mladá paní odpověděla bratru kaza-
teli: „On nám říkal, že nic takového ne-

prováděl. U SS byl učitelem autoškoly. 
Původně sloužil u rumunské armády, 
tehdy na frontě zažil prý hrozné věci. 
Pak si ale prodloužil dovolenku, a pro-
tože se obával trestu, nechal se naver-
bovat do SS. Teď je ale naše městečko 
plné vojáků Rudé armády a my si s Han-
sim nevíme rady.“ 

„Sestro, tak víte co: dejte mu civilní 
šaty, dopravte ho na nádraží, kupte mu 
jízdenku do Horního Dvořiště a ať se 
snaží dostat do Rakouska. Jestli mluví 
pravdu a nikoho nezavraždil, Pán Bůh 
ho ochrání, a jestli ne, pak ho chytnou,“ 
zněla rada bratra kazatele. 

A tak se také stalo. Hansi se oblékl do 
civilních šatů, dostal též dlouhý modrý 
kabát, byl dopraven na nádraží a dostal 
jízdenku do Horního Dvořiště. Nebezpe-
čí to bylo obrovské, vojáci Rudé armády 
se pohybovali všude. Vojáci SS se do 
zajetí nebrali, ti se stříleli bez jakého-
koli soudu. Hans sice absolvoval malou 
operaci, při níž oba manželé odstranili 
tetování v podpaží typické pro každého 
vojáka SS, rána ale byla stále zjevná. 

Další osud Hansiho se manželé dozvě-
děli až z dopisů. Ve vlaku si ho všimla 
skupina železničářů, která mu řekla: „Ty 
máš ajznboňácký (železničářský – pozn. 
autorů) kabát jako my, přidej se k nám.“ 
Hans s nimi tedy nějaký čas pracoval 
a pak přeběhl do Rakouska. Usadil se 
ve Vídni, kde se oženil a kde po letech 
také zemřel. S manželi, kteří ho ochrá-
nili jak před údělem zběha, tak před 
údělem esesáka dopadeného Rudou 
armádou, zůstal v kontaktu po celý svůj 
další život.  

Jiří Holý, Kristiana Holá
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Třicáté výročí konference 
Nová Východní Evropa  

pro Krista
Ve dnech 23. – 28. července 1991 

se konala v budově Slezské univerzity 
v Karviné konference Nová Východní 
Evropa pro Krista s celou řadou evan-
gelizačních akcí na Ostravsku. Naplnila 
se vize pastora Vladislava Santariuse, 
kterého Pán Církve povolal k sobě dva 
roky před ní.

Zahajovací shromáždění v úterý 23. 
července 1991 rozezvučelo radostnými 
písněmi a modlitbami prostory, které 
původně měly sloužit okresnímu sídlu 
Komunistické strany Československa. 
Tato budova, určená k šíření ateismu, 
byla po pádu totalitního režimu předána 
Obchodně podnikatelské fakultě Slez-
ské univerzity, jejíž proces ustavení byl 
po ročním působení v rámci Masarykovy 
univerzity dovršen 28. října 1991. Čtvrt 
roku před tím byla ve skutečnosti posvě-

cena modlitbami a Božím slovem 350 
delegátů ze Sovětského svazu (60), 
Bulharska, Československa, Jugoslávie, 
Maďarska, Polska, Rumunska (po 40) 
a dalších evropských zemí. Přítomna 
byla také početná skupina hostů z Afri-
ky, Severní a Jižní Ameriky a Asie a míst-
ní organizační štáb.

Program zahájil spojený pěvecký sbor 
evangelických a evangelikálních církví 
na Těšínsku písněmi: Kniho všech knih 
a Wielki Bóg. Pastor Stanislav Kaczmar-
czyk se pomodlil, pastor Michal Hreško 
přečetl biblický text Ef 1,3–10 a po něm 
se ujal slova prezident konference – ge-
nerální biskup Slovenské evangelické 
církve a. v. na Slovensku Pavel Uhor-
skai, který byl pro víru vězněn a téměř 
40 let zbaven státního souhlasu k du-
chovenské službě. Mezi společnými pís-
němi Buď Tobě sláva a Mohutné milosti 
proudy jsme vyslechli biblické poselství 
vedoucího hnutí AD 2000 and Beyond,  
Dr. Thomase Wanga, který připomněl: 
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„Je nutno pamatovat na Velké poslání… 
Každá církev s biblickým učením musí 
být církví evangelizující. Církev se nemů-
že spokojit se sebeukájejícím provozem.“

Následovaly pozdravy veřejných čini-
telů. Za státní správu byl přečten do-
pis předsedy Federálního shromáždění 
Československé federativní republiky 
Alexandra Dubčeka. Zvlášť zaujal po-
sluchače místopředseda vlády Jozef 
Mikloško, který na to vzpomíná ve své 
knize: Obrovský potlesk som dostal už 
za oslovenie: „Drahí bratia a sestry!” 
Potom som pokračoval: „Žijeme v his-
torickej dobe fantastickej slobody. Bol 
to dlhoročný sen otcov a dedov, zázrak 
Boží, nezaslúžený dar. Počas 40 rokov 
tu vládla totalita, protináboženská at-
mosféra a prenasledovania. Veriaci pre-
seděli vo väzeniach za Boha desiatky 
tisíc rokov. Výsledkom toho je ekono-
mická, ekologická, politická a morálna 
devastácia spoločnosti. Do toho zmätku 
k nám prichádza Ježiš s výzvou: ,Pokoj 
vám! Nebojte sa, som stále s vami.‘ Boh 
nám 40 rokov pomáhal, aj teraz na nás 
nezabudne. Všetko, s čím sme zvíťazili 
nad totalitou, máme k dispozícii – vieru, 
modlitbu, obetu, pôst, pokánie, obrá-
tenie, zmierenie. Úloha kresťanov je aj 
dnes pretepliť spoločnosť láskou a tole-
ranciou, vytvárať ohniská radosti a byť 
vzorom iným.”

Jménem univerzity pronesl pozdrav 
doc. Emauel Šustek. Za výkonný výbor 
konference promluvil jeho ředitel – au-
tor článku a organizační záležitosti kon-
ference představil jeho náměstek Ing. 
Česlav Santarius. V závěrečné části za-
zněly společná píseň Ježíši krásný, mod-
litby zástupců delegací ze Sovětského 
svazu, Maďarska a Polska a požehnání 
synodního seniora Českobratrské církve 
evangelické Pavla Smetany.

Od středy do pátku konference začína-
la modlitbami, v sobotu večeří Páně. Pak 
následovaly přednášky a semináře. Ve 
středu večer zástupci jednotlivých zemí 
sdíleli své zkušenosti z období pronásle-
dování a evangelizační vize. Ve čtvrtek 
se uskutečnila evangelizace na bývalém 
zimním stadionu Josefa Kotase v Ostra-
vě, v pátek evangelizační shromáždění 
v různých sborech a v sobotu odpoled-
ne pochod evangelia z českotěšínského 
náměstí do Ježíšova chrámu v Těšíně. 
Poprvé od války bylo možno překročit 
hranici bez pasu nebo propustky. Stov-
ky účastníků konference a hostí vyšly od 
českotěšínské radnice, z jejíhož balko-
nu účastníky oslovil Dr. Thomas Wang. 
Na sedmi stanovištích trasy hrálo sedm 
dechových orchestrů křesťanské písně 
a v cíli, v Ježíšově chrámu, se účastní-
ci spojili v modlitbách, písních a slyšení 
Božího poselství s bratřími a sestrami 
z Polska. Když Jihokorejci slyšeli, že ten-
to chrám navštěvovali moravští bratři 
ze Suchdolu a okolí před jejich odcho-
dem do exilu a na misijní pole, se slzami 
v očích před oltářem řekli: „Toto je svaté 
místo, tady se musíme zout.“ V nedě-
li dopoledne hosté sloužili v různých 
sborech a v 17.00 hodin se opět sešli 
k evangelizaci na třineckém stadionu, 
kde kázal MUDr. Henryk Wieja.

Někteří hosté se po společných akti-
vitách ještě zdrželi a bylo je možno vy-
užít ke zvěsti Božího slova. Čtyři z nich 
jsem pozval na bohoslužby v domově 
důchodců v Havířově. Nádherně tam 
zpívali ruské duchovní písně a radostně 
zvěstovali evangelium. Tak jsem je po-
prosil, aby ještě zazpívali před obchod-
ním domem. Mezitím jsem jim řekl, že 
naproti ještě před pár dny stál Leninův 
pomník a oni na to: „Pojďme tam!“ Za 
chvíli se odtamtud po Havířově rozléhal 
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zpěv písně Za evanjelskuju vieru a dal-
ších. Kolem jezdila na prknech skupina 
chlapců. Když uslyšeli ruštinu, pořádně 
se odrazili, postavili do pozoru a při mí-
jení kvarteta posměšně salutovali. Jed-
nomu chlapci jsem vysvětlil, že tito lidé 
nejsou naši nepřátelé. Oni za bývalého 
režimu trpěli mnohem více a déle než 
naši lidé, a přece víru v Ježíše Krista 
nezapřeli. A ukázal jsem – tam ten je 
z dalekého Bornoulu, má 27 let a už má 
umělý chrup, protože mu ve vojenském 
vězení kvůli víře v Boha vymlátili na pra-
vé straně všechny zuby; – zase ten dru-
hý je z Vorkuty za polárním kruhem, pra-
cuje na šachtě a přitom zvěstuje Boží 
slovo. Město je proslulé hrozným vězně-
ním většinou nevinných lidí. Říká se, že 
jeho půda je nasákla krví křesťanů. Po-
dobně jsem představil další dva. Chlap-
ci si chvíli mezi sebou něco šeptali, po-
tom upřeli svůj zrak na ruské křesťany 
a s velkým zájmem poslouchali jejich 

písně i modlitby. Rusové mi pak řekli, že 
to byl pro ně nejkrásnější koncert.

Pán Ježíš skrze konferenci řadu lidí 
povolal k následování, další povzbu-
dil k věrnosti a službě. Představitele 
misijních organizací navázali kontakty 
s církvemi východního bloku. Německý 
podnikatel a misionář Waldemar Mur-
jahn oznámil v sovětských novinách, že 
zájemcům pošle zdarma Písmo svaté. 
Pronajal prostory na hlavní moskevské 
poště, najal spolupracovníky a žadate-
lům z celého Svazu rozeslal tisíce výtis-
ků Bible svaté. Naší církvi v krizovém 
období tato konference přispěla k uzná-
ní sesterskými církvemi a státem. Dala 
rovněž podnět k uspořádání podobného 
kongresu misijních a evangelizačních 
pracovníků Národy pro Krista v Rize, 
a to těsně před rozpadem Sovětského 
svazu. Tam zase skupina delegátů naší 
církve byla povzbuzena mocným Božím 
působením v ujařmených zemích od 
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Užhorodu až po Vladivostok. Účastní-
ci tohoto požehnaného díla teď klečeli 
na kolenou v sídle Komunistické strany 
Lotyšska, vroucně vzdávali díky svému 
Spasiteli za spasitelnou milost a tou-
žebně vyprošovali požehnání pro konfe-
renci a další rozmach evangelijní služby.

Nelze v tomto článku vyjmenovat 
všechny obětavé sestry a bratry, kteří 
se zasloužili o zdárný průběh konferen-
ce Nová Východní Evropa pro Krista. 
Jejich tehdejší nadšení pro evangelizaci 
a jejich obětavost a důkladnost, s jakou 
nezištně konali svou práci, ještě po tři-
ceti letech vzbuzuje velké uznání. Náš 
národní tým po konferenci dále koordi-
noval pastor Ing. Libor Šikula. Hnutí si 
stejně jako AD 2000 and Beyond ne-
kladlo za cíl založení nějaké organizace, 
ale povzbuzení existujících církví k věr-
nosti vůči Božímu slovu a obětavosti 
v jeho šíření.

Byl čas, kdy se lidé nechali pozvat na 
velká shromáždění, a je čas mravenčí 
osobní evangelizace. Služba v díle Du-
cha svatého nikdy není marná. Ať je to 
čas příhodný, nebo nepříhodný, vždy je 
to nejvyšší čas pro zvěstování evangelia 
a čas modlitebního zápasu o konkrétní 
lidi, aby se jim Pán Bůh dal poznat a skr-
ze svého Syna je přijal za své děti.

Když Hospodin úděl Sijónu změnil, 
bylo nám jak ve snu. Tehdy naše ústa 
naplnil smích a náš jazyk plesal. Teh-
dy se říkalo mezi pronárody: „Hospo-
din s nimi učinil velké věci.“ Hospodin 
s námi učinil velké věci, radovali jsme 
se. Hospodine, změň náš úděl, jako mě-
níš potoky na jihu země! Ti, kdo v slzách 
sejí, s plesáním budou sklízet. S pláčem 
nyní chodí, kdo rozsévá, s plesáním 
však přijde, až ponese snopy. (Ž 126)

Stanislav Piętak

Aktuality ze světa
USA. V prosinci 2020 vyšel anglický 
překlad kázání starověkého církevního 
učitele Órigena († 253) na texty žalmů. 
Uvedená kázání byla objevena roku 
2012 a patří prozatím k největším obje-
vům patristiky v tomto století.
Vatikán. – Svět. Kongregace pro nauku 
víry zveřejnila v březnu negativní od-
pověď na otázku, zda mohou katoličtí 
kněží žehnat homosexuálním párům. 
Podle Kongregace to, co je předmětem 
požehnání, musí být objektivně a pozi-
tivně nastaveno přijímat a projevovat 
milost podle Božích plánů zapsaných ve 
Stvoření. V rozporu s uvedeným stano-
viskem v květnu řada katolických libe-
rálních kněží v Německu organizovala 
žehnání homosexuálním párům. Akci 
ostře odsoudil kardinál Müller.
Rusko. Vícero protestantským teologic-
kým školám byla státním vzdělávacím 
úřadem (Rosobrnadzor) odňata licence 
k poskytování státem uznaného vzdě-
lávacího programu. Je to jedna z forem 
diskriminace namířené proti nepravo-
slavným církvím.
USA. Dne 8. 3. 2021 zemřel ve věku 88 
let teolog Larry Walker, poslední žijící 
překladatel z týmu teologů, který vytvořil 
oblíbený anglický překlad New Interna-
tional Version. Byl zastáncem biblické 
neomylnosti a byl jedním z původních 
signatářů Chicagského prohlášení 
o biblické neomylnosti, které vzniklo 
v roce 1978 jako obrana vůči liberálním 
trendům v teologii.
Argentina. – USA. Na rakovinu plic ve 
věku 86 let zemřel 11. 3. 2021 argen-
tinský evangelista Luis Palau. Roku 
1987 byl evangelistou na TE Dzięgielów.
Izrael. V jedné z jeskyň poblíž mrtvého 
moře objevili v březnu archeologové 
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zlomky řeckých překladů starozákon-
ních knih Nahum a Zacharjáš. Rukopis-
né zlomky jsou datovány do 2. stol. po 
Kr.
Rusko. V rámci změn ústavního pořád-
ku bylo v dubnu uzákoněno, že manžel-
ství může existovat pouze mezi mužem 
a ženou.
Švýcarsko. Zákon, který schválil par-
lament a jímž se zavádí možnost ho-
mosexuálního manželství nevstoupil 
v platnost, neboť proti němu povstala 
občanská iniciativa, která si v souladu 
s předpisy země vynutila o této otázce 
celonárodní referendum; to by se mělo 
konat ve druhé polovině tohoto roku.
SRN. Předseda sdružení Gnadauer Ver-
band, sdružujícího křesťanská spole-
čenství a další evangelické probuzenec-
ké organizace, končí ve své funkci. Byl 
opakovaně kritizován za nadbíhání libe-
rálním trendům; v roce 2020 se dokon-
ce musel výbor GV výslovně distancovat 
od jeho pochvalných slov na téma kni-
hy liberálních autorů o homosexuálitě 
a víře. K výrazným Dienerovým kritikům 
patří U. Parzany. Diener byl do letošní-
ho roku také členem Rady Evangelické 
církve Německa. Jeho nástupcem v po-
zici předsedy GV je zvolen Steffen Kern, 
předseda křesťanského společenství ve 
Württembersku.
SRN. Evangelický pastor Olaf Latzel byl 
po nepravomocném odsouzením za ne-
návistné projevy prosinci 2020 suspen-
dován z úřadu faráře. Po sérii protestů 
(k nimž se připojilo i KS), vedení Brém-
ské evangelické církve v dubnu suspen-
zi zrušilo. Jednání odvolacího soudu se 
očekává v listopadu 2021.
Polsko. V dubnu se spojily čtyři sbory 
reformované tradice do denominace 
nazvané Kościół Ewangelicko-Prezbite-
riański w Polsce.

Svět. V dubnu si (nejen) evangelikál-
ní svět připomenul sté výročí narození 
anglického teologa Johna Stotta. Chris 
Wright o něm při této příležitosti napsal: 
Trval na tom, že křesťané musí být „ra-
dikálními konzervativci” – konzervativ-
ními ve své historické biblické víře, ale 
radikální při její aplikaci ve prospěch 
druhých a celé společnosti. Za zmínku 
stojí, že Stott poskytl svou pomoc i při 
vzniku České evangelikální aliance 
a pražského Evangelikálního teologic-
kého semináře v roce 1990.
Finsko. Bývalá ministryně vnitra, lute-
ránka Päivi Räsänenová byla v dubnu 
obžalována generální prokurátorkou za 
podněcování nenávisti proti homosexu-
álům, kterého se měla dopustit trojím 
projevením biblické víry ohledně dané 
otázky. Politička v minulosti kritizova-
la Finskou luterskou církev za liberální 
postoje ve věcech sexuální etiky. Spolu 
s Räsänenovou je obžalován i teolog Ju-
hana Pohjola, který se podílel na vydání 
její brožury Jako muže a ženu je stvořil 
v roce 2004; Pohjola je biskupem kon-
zervativní luterské misijní diecéze ve 
Finsku.
Argentina. Dne 27. 4. zemřel v Buenos 
Aires ve věku 88 let teolog René Padilla, 
jeden z nejvýznamnějších latinskoame-
rických evangelikálních teologů. Byl 
propagátorem integrální misie, kde jde 
evangelizace ruku v ruce se sociální 
pomocí. Byl jednou z klíčových postav 
Laussanského hnutí pro světovou evan-
gelizaci.
Japonsko. Japonská luterská církev 
v dubnu zvolila svého nového preziden-
ta; stal se jím pastor Tatsuomi Yoshida. 
Denominace, v níž bude sloužit jako 
prezident, sdružuje 35 sborů. 
SRN. Novou předsedkyní synodu Evan-
gelické církve Německa byla v květnu 
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zvolena 25letá Anna-Nicole Heinrich, 
absolventka filozofie na Řezenské uni-
verzitě. Intenzivně se zajímá o proble-
matiku digitalizace.
Vatikán. Papež František rozhodl o tom, 
že do služeb katolické církve se budou 
moci více zapojit laikové bez kněžské-
ho svěcení. V dokumentu nazvaném 
Antiquum ministerium ustanovil službu 
takzvaného laického katechety, kterou 
mohou zastávat i ženy. Cílem uvedeného 
kroku je podpořit evangelizaci současné-
ho světa zdola, v laickém prostředí.
ČR. Českobratrská církev evangelická 
chystá koncem tohoto roku vydat nový 
Evangelický zpěvník. Počet stran zpěv-
níku bude přibližně 1200. Zpěvníkové 
komisi předsedá Míla Esterle, houslista, 
pedagog, sbormistr a autor písní.
USA. V květnu 2021 byla v Evangelic-
ko-luterské církvi Ameriky zvolena do 
úřadu biskupa transgenderová osoba 
jménem Megan Rohrer (je mužem, který 
byl zpočátku gay aktivistou a následně 
začal vystupovat jako žena). — V červnu 
byla ve státě Indiana uvedena do úřadu 
první baptistická transgenderová pas-
torka.
ČR. Synod ČCE zvolil v květnu novou 
synodní radu. V čele církve stane jako 
synodní senior pražský farář Pavel Po-
korný a jako synodní kurátor diplomat 
Jiří Schneider.
Malta. Prezident G. Valla prohlásil, že 
raději rezignuje, než aby podepsal navr-
hovaný zákon umožňující snazší přístup 
k potratům.
Súdán. Přechodná vláda, která se ujala 
moci po svržení islamistického režimu 
Umara al Bašíra v roce 2019, má plán 
na zrušení islámu jakožto státního ná-
boženství, zrušení trestu smrti za od-
padnutí od islámu a vyhlášení nábožen-
ské svobody.

ČR. Ve dnech 24. – 26. září 2021 se 
v Suchdole nad Odrou uskuteční IX. me-
zinárodní konference sdružení MORA-
VIAN s hlavním tématem 300 let od 
narození Davida Zeisbergera apoštola 
Indiánů.
Polsko. – Svět. Třinácté valné shro-
máždění Světové luterské federace se 
má uskutečnit v září 2023 v Krakově. 
Tématem setkání je Jedno Tělo, jeden 
Duch, jedna naděje. Více informací je 
dostupné na https://2023.lwfassem-
bly.org/pl.
Švýcarsko. – Svět. Ve Švýcarsku vznikla 
v charismatických kruzích iniciativa na 
koordinaci celosvětových oslav 2000. 
výročí Kristova vzkříšení na Velikonoce 
2033 pod názvem Jesus celebration 
2033. Snaží se jí rozšířit napříč dalšími 
denominacemi.

Daniel Spratek

Aktuality z KS

Pobyt seniorů. Velkému zájmu se těšil 
pobyt seniorů na Karmelu ve dnech 2. – 
4. 6. 2021. Letos měl podobu několika 
za sebou jdoucích odpoledních setkání.
Chata Lípa. Při chatě byla instalována 
čistička odpadních vod.
Středisko Karmel. Manželé Slámovi 
hodlají ukončit správu střediska v tomto 
roce. KS hledá lidi ochotné převzít sprá-
vu střediska Karmel.
Konference delegátů. Dne 12. 6. 2021 
se ve Smilovicích uskutečnila Ústřední 
konference delegátů. Tématem setkání 
bylo Máme všechno?! (Ř 8,32); hlavní 
biblický proslov měl br. Bohdan Taska. 
Zvolena byla nová revizní komise.
Setkání s CR. Dne 16. 6. 2021 proběhlo 
setkání Církevní rady SCEAV s výborem 
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KS (Devítkou). Přítomní se vzájemně in-
formovali o chystaných akcích, zejména 
XcamPu. Dále se obě grémia zabývala 
změnami ve vedení Odboru mládeže, si-
tuací ve sboru v Třanovicích a návrhem 
na vytvoření služby tzv. pověřených dia-
konů v církvi.
Publikace. KS chystá k vydání přepis 
dochovaných záznamů kázání pastora 
Vladislava Santariuse.
Setkání pro všechny generace. Setká-
ní pod stanem se uskuteční dne 16. 
7. 2021 od 17.00 hodin na Karmelu. 
V programu zazní biblické slovo, vystou-
pí dechový orchestr z Třanovic, smíše-
ný pěvecký sbor z Oldřichovic a bude 
možno shlédnout divadelní představení 
Noemova archa. Připraveno bude také 
bohaté občerstvení a program pro děti.
XcamP. Termín XcamPu 2021 byl stano-
ven na 17. – 23. července 2021. Službu 
evangelisty přijal pastor Michal Klus, na 
dopoledních přednáškách poslouží br. 
Czesław Bassara. Kvůli protiepidemic-
kým opatřením bude mít XcamP nej-
spíše charakter uzavřeného tábora pro 
účastníky; program bude přenášen on-
-line na YouTube kanále XcamPtv. Aktu-
ální informace a program jsou na www.
camp.cz. 
Mezinárodní setkání bratří. Pokud to 
situace dovolí, chtěli bychom u příleži-
tosti 30. výročí obnovy KS zorganizovat 
jednodenní mezinárodní konferenci dne 
27. 11. 2021. Její téma zní: Rozhodné 
srdce.
Čísla účtů a variabilní symboly. Křes-
ťanské společenství je neziskovou orga-
nizací a ve své činnosti je závislé zejmé-
na na darech svých členů a příznivců. 
Nedostává žádné pravidelné příjmy od 
státu nebo z ústředí SCEAV. Chcete-li 
finančně podpořit činnost KS, můžete 
tak učinit zasláním peněz na bankov-

ní účet, přičemž je možné volbou účtu 
nebo variabilního symbolu konkreti-
zovat účel, na který má být dar použit. 
Dárci samozřejmě obdrží potvrzení pro 
daňové účely. Za všechny dary jménem 
vedení KS děkujeme.
Číslo hlavního účtu: 260182314/0300
Variabilní symboly:
·684011 – Karmel – investice
·684081 – BŠP
·684091 – Vydavatelská činnost
·85000 – bez konkrétního určení (na 
aktuální potřeby)
Číslo účtu střediska Lípa: 
2100149274/2010
Číslo účtu festivalu XcamP: 
1725267399/0800 
Číslo účtu projektu Srdce pro Afriku: 
1147004/2060
Číslo účtu misijních aktivit v Mongol-
sku:  2501430913/2010
Číslo účtu Šance podaná ruka: 
2501321530/2010
Číslo Odboru mládeže (centrální 
akce a školení dorostu a mládeže): 
2301751368/2010

Daniel Spratek

Zpívám o radosti,  
Duszo ma Pana chwal! 

CD z okazji 70. rocznicy chóru 
mieszanego w Bystrzycy

W lutym 2020 roku, krótko przed pan-
demią, nagraliśmy pieśni, które śpiewa-
liśmy na 70. rocznicy chóru mieszane-
go. Naszym mottem są słowa z Psalmu 
146,1 – Alleluja, chwal duszo moja, 
Pana.

Siedemdziesiąt lat. Król Dawid w Psal-
mie 90,10a pisze: życie nasze trwa  
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siedemdziesiąt lat. W wypadku chóru 
długość życia nie jest ograniczona – 
jest to wielki dar, za który chcemy Panu 
Bogu dziękować.

Początki
Chór mieszany w Bystrzycy rozpoczął 

swoją działalność w 1949 roku. Wie-
rzący z Bystrzycy i okolicy postanowili 
uwielbiać swojego Zbawiciela na czte-
ry głosy. Wspólne piątkowe próby stały 
się miejscem spotkań przy ćwiczeniu 
pieśni, czasem rozważań Bożego Słowa 
i wspólnych modlitw. W trudnych totali-
tarnych czasach spotkania chóru to były 
spotkania młodych nawróconych ludzi. 
Ciekawostką jest, że w latach 1978–
1979 chór śpiewał na 16 ślubach swo-
ich członków.

Dyrygenci
Na przestrzeni 70 lat chór dyrygowali: 

Vilém Zmuda, Karol Gajdacz, Ludwik 
Sztwiertnia, Adam Cieślar, Jerzy Rusz, 
Paweł Kantor i Urszula Szymeczek.

Drogi, słuchaczu, jeżeli w trakcie słu-
chania zdarzy ci się śpiewać pieśni ra-
zem z chórem, wtedy będziemy szczęśli-
wi. A jeżeli przez te słowa czy melodie 

Bóg poruszy cię, żebyś Mu z wdzięczno-
ścią oddał chwałę, dziękował Mu za ofia-
rę Pana Jezusa lub zobaczył Jego maje-
stat, dołączymy tylko CHWAŁA PANU!

Bronislav Kantor

Literární hlídka

Prozíravost
Recenze knihy se stejným názvem Dr. 
Marcose Eberlina

Co je prozíravost?
Marcos Eberlin je členem Brazilské 

akademie věd a nositelem doktorá-
tu v oblasti chemie na Vysoké škole 
v Campinas v Brazílii. Je odborníkem 
na hmotnostní spektrometrii a zaklada-
telem prestižní Thomsonovy laboratoře 
hmotnostní spektrometrie, která vycho-
vala v tomto oboru stovky vědců. Dr. 
Eberlin má na svém kontě kolem tisíce 
vědeckých publikací. 

Ve své knížce Foresight (Prozíravost, 
Discovery Institute, 2019) se zabývá 
zvláštní vlastností živých organizmů, 
kterou Eberlin označuje jako prozíravost 
(předvídavost). Mnohé biologické systé-
my jsou vytvořeny způsobem, který je 
schopen předcházet různým katastro-
fickým scénářům, končícím smrtí. Evo-
luční teoretici sice tvrdí, že tyto vlastnos-
ti živých organizmů vznikly v důsledků 
evolučních procesů, které vyladily jed-
notlivé součásti živých systémů do sou-
časné podoby. Avšak mnohé tyto systé-
my ukazují takový stupeň vyladění, že 
jejich vznik bez předchozího plánu je ex-
trémně nepravděpodobný, ba v někte-
rých případech i zcela nemožný. Uvedu 
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pouze několik z velkého počtu příkladů, 
které Marcos Eberlin ve své knize uvádí. 

Kleště stříhající vodu 
Buňky, které jsou nejmenšími jednot-

kami živé hmoty, byly od začátku obklo-
peny silným chemickým štítem – mem-
bránou. Aby do buňky mohly pronikat 
některé látky, jsou v buněčné membrá-
ně umístěny zvláštní kanály v podobě 
membránových bílkovin. Jednou z nich 
je bílkovina zvaná akvaporin, která regu-
luje tok vody skrze membránu do buňky. 
Můžeme si klást otázku, co je na tom 
zvláštního? Tok vody přece nemusí být 
přesně regulován, vždyť obyčejná vody 
je všudypřítomná a je základním roz-
pouštědlem látek potřebných pro život. 

Avšak voda, jako základ života, má 
mnoho neobvyklých vlastností. Jednou 
z nich je schopnost jejich molekul spojo-
vat se pomocí vodíkových vazeb a vytvá-
řet tzv. protonový vodič, ve kterém může 
protékat proud obdobně jako v elek-
trickém vodiči. Kdyby voda vtékala do 
buňky nekontrolovaným způsobem, ten-
to fenomén by rychle zničil schopnost 
buňky udržovat ve svém vnitřku negativ-
ní elektrické napětí a vedl by ke smrti 
buňky.

Chemická látka zvaná asparagin je 
v bílkovině akvaporin umístěna přesně 
v pozici, kde reguluje vstup vody po jed-
notlivých molekulách. Když voda kolem 
této látky prochází, musí provést prosto-
rový obrat do polohy, ve které se přeruší 
(přestřihne) protonový vodič a buňka je 
ušetřena negativních účinků nekontro-
lovaného proudu protonů ve vodě. Bez 
této předvídavosti v procesu vstupu vody 
do buňky by život nemohl existovat. Je 
to příklad perfektní předvídavosti, která 
chrání buňku před rychlou smrtí.  

Bakterie s raketovým palivem 
Bakterie jsou často vnímány jako pri-

mitivní formy života na nejnižším stupni 
evoluce. Avšak skupina bakterií zvaných 
anammox, která byla objevena teprve 
před třiceti lety, značně nabourává tako-
vý pohled. Tyto bakterie žijí především 
v mořích. Ukazuje se, že hrají také na-
prosto stěžejní roli v koloběhu dusíku 
v přírodě. Odhaduje se, že se podílejí na 
tvorbě asi poloviny objemu dusíku vzni-
kajícího v mořích. 

Obrovské překvapení se konalo, když 
vědci zjistili, že dusík je v nich vytvářen 
z velmi toxické, žíravé a explozivní sub-
stance, hydrazinu, který je znám jako 
raketové palivo. Tato toxická látka, kte-
rou bakterie skladují v bezpečném sta-
vu uvnitř svých struktur, je používána 
k tomu, aby přeměnila amoniak a oxidy 
dusíku na netečný plyn dusík. Ve své 
podstatě tyto malé mikroorganizmy 
používají raketovou vědu k tomu, aby 
umožňovaly existenci života na Zemi.

Jak mohly bakterie v důsledku opako-
vaných pokusů a omylů (mutací a selek-
ce) vytvořit protokol k tvorbě a bezpeč-
nému uskladnění této vysoce toxické 
látky? K čemu jim taková látka mohla 
sloužit, když svou funkcí plní charitativ-
ní činnost pro celou planetu? Proč se 
měly zabývat vysoce výbušnou a žíravou 
substancí, kdyby neexistoval nějaký cíl, 
který má globální význam? Jediné raci-
onální vysvětlení je – mimořádná před-
vídavost!

Korýš se sílou boxera
V roce 1998 svět obletěla zpráva 

o tom, že malý mořský živočich strašek 
paví, prorazil svým klepetem stěnu skle-
něného akvária o tloušťce přesahující 
6 milimetrů. Při srovnání k váze jsou 
údery tohoto boxera těmi nejsilnějšími 
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na Zemi, co do rychlosti i vyvinuté síly. 
Když vědci studovali tyto údery, zjistili, 
že rychlost pohybu klepete 80 km/hod. 
je dosažena během 0,8 milisekundy 
a že síla vyvinuta při tomto úderu dosa-
huje asi 2500násobku hmotnosti živo-
čicha. Úder je tak mocný, že okolní voda 
je v důsledku poklesu tlaku uvedena 
do stavu varu. Systém, který umožňuje 
dosáhnout takové síly úderu, vyžaduje 
důmyslné uložení a uvolnění energie 
v podobě sedlovitého pružinového me-
chanizmu. 

Můžeme si však položit otázku, jak 
může tento živočich rozdávat takové 
údery, aniž by se přitom neporanil? Byl 
k tomu vybaven těmi nejdůmyslnějšími 
rukavicemi, které byly kdy vytvořeny. 
Materiál, který je umístěn na jeho kle-
petech je vytvořen z krystalků hydroxy-
apatitu (nacházejícího se také v kos-
tech). Zvláštní uspořádání krystalků 
však dává jeho klepetům mimořádnou 
odolnost. Každý krystal vytváří sloupec, 
který odolá tlaku až 4 miliard pascalů. 
Pro srovnání nejodolnější keramika vy-
tvořena člověkem odolá tlaku maximál-
ně 2-3 miliard pascalů! Opět známky 
nepřehlédnutelné prozíravosti.  

Ptačí GPS systém
Systém GPS (global positioning sys-

tem) vynalezený člověkem umožňuje 
pomocí radiových signálů ze satelitů 
určit s velkou přesností místo na Zemi. 
Vědci již několik desítek let předpoklá-
dají existenci systému podobného GPS, 
který umožňuje ptákům migrovat z jed-
noho kontinentu na druhý, aniž by se při-
tom zatoulaly. Avšak ptáci používají pro 
navigaci mnohem elegantnější systém 
– zemský magnetizmus. 

Přelétaví ptáci při navigaci používají 
vnitřní magnetický kompas, který jim 

umožňuje dokonalou orientaci v prosto-
ru. Teprve nedávno však byl objeven me-
chanizmus vnímání magnetického pole 
Země u ptáků. Zdá se, že zvláštní mole-
kuly v ptačích očích (tzv. Cry4) umožňu-
je těmto tvorům doslova vidět siločáry 
magnetického pole Země. Když je látka 
Cry4 energeticky nabuzena světlem, 
uvolňuje jeden elektron ze svého páru, 
čímž vzniká tzv. radikální pár. V tom oka-
mžiku se uplatňuje teprve nedávno ob-
jevený fyzikální fenomén zvaný kvanto-
vé provázání, a tyto dva elektrony, které 
jsou od sebe vzdáleny pouze miliardtinu 
metru, jsou rozdílně ovlivňovány magne-
tickým polem Země. Mnoho takto kvan-
tově provázaných elektronových dvojic 
rozdílně ovlivňovaných geomagnetiz-
mem umožňuje vytvořit obraz v ptačím 
oku, který tvoří podklad pro navigaci. 
Navíc tento systém musel být ihned od 
začátku propojen s mozkem, který jej 
vnímá a řídí podle toho ptačí let.

Fyzici, kteří tento mechanizmus ob-
jevili, si lámou hlavu nad tím, jakým 
způsobem mohl v živých organizmech 
vzniknout takto sofistikovaný systém, 
opírající se o teprve nedávno objevené 
poznatky z kvantové fyziky. Byla zde 
uplatněna neoddiskutovatelná předví-
davost. 

Činy Hospodinovy jsou velké
Všechny uvedené příklady ukazují na 

skutečnost, že problémy, které mohou 
v živých systémech vzniknout a ohrozit 
je na životě, jsou předvídány a řešeny 
souhrou velmi precizně vyladěných me-
chanizmů. Z naší zkušenosti víme, že 
předvídání a řešení takových problémů 
je charakteristickým rysem inteligence. 
Nelze prokázat, že by neřízené bezmy-
šlenkovité procesy mohly předvídat 
problémy a přinášet řešení, která spočí-
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vají v jemném vyladění a promýšleném 
uspořádání jednotlivých částí systému. 
Inteligentní činitel je tedy nejlepším 
a v podstatě jediným vysvětlením mno-
ha příkladů zjevné předvídavosti v příro-
dě. 

Eberlinova knížka neobsahuje žád-
né teologické úvahy, nemluví se v ní 
o Bohu. Knížka obsahuje čistě vědecká 
fakta, která svědčí o nesmírné prozíra-
vosti, která je přítomna v přírodě. Nic-
méně autor svou knihu věnuje své ženě, 
dětem, vnoučatům a především Tomu, 
kdo je prozíravý. Knížka končí citátem 
slavného vědce, nositele Nobelovy ceny, 
J. J. Thomsona, objevitele elektronu, 
který napsal: Pravdou zdůrazňovanou 
každým pokrokem ve vědě je, že ,činy 
Hospodinovy jsou velké‘.  K tomu lze říct 
pouze Amen. 

(Poznámka autora článku: Dr. Marcos 
Eberlin je evangelikálním křesťanem). 

Štěpán Rucki

Poprava českých pánů
Letos v červnu jsme si připomínali 400 

let od drastické popravy 27 českých 
pánů. Krvavé divadlo zorganizoval po 
porážce českých evangelických stavů 

císař Ferdinand 
II. Symbolicky 
tímto hrůzným 
činem zahájil 
dobu temna. 

Nakladatelství 
Didasko vydalo 
u této příležitos-
ti zprávu Jana 
Rosacia Hořov-
ského, protes-
tantského du-
chovního, který 

popravované pány doprovázel v posled-
ních hodinách jejich života. Jeho svě-
dectví bylo vydáno již roku 1631 pod 
názvem Koruna neuvadlá mučedlníkův 
Božích českých; nyní je text je převeden 
do moderní češtiny.

Nevelký spis je silný svou autenticitou 
a povzbuzením díky příkladu těch, kdo 
pro svou víru po prohraném povstání hr-
dinně obětovali život.

Více než obsáhlé popisy přiblíží obsah 
knihy několik ukázek:

· Pan Kaplíř mu poděkoval a dal se do 
vyprávění: „Má neteř slyšela od kní-
žete, že kdybych požádal o milost, byl 
by mi darován život, ovšem s tím, že 
bych až do smrti zůstal vězněm. Na 
to jsem jim odpověděl, že jim za tako-
vou milost děkuji; že hledám a až do 
smrti budu hledat milost Boží, proto-
že proti Pánu Bohu jsem hřešil, avšak 
milost knížete nehledám, protože 
proti němu jsem se neprovinil. Kdy-
bych o takovou milost žádal, doznal 
bych, že jsem vinen, jako bych učinil 
něco zlého a tu smrt si zasloužil. (…) 
A kdybych nyní tu smrt nechtěl pod-
stoupit a tou smrtí nechtěl stvrdit, že 
jsem pomáhal bránit a hájit Boží slá-
vu a pravdu, snad by mě Bůh postihl 
mrtvicí nebo nějakou jinou nemocí, 
takže bych svého rozhodnutí litoval 
a musel prosit o smrt. A navíc nevím, 
jestli bych pak měl tak horlivou mysl 
a takovou důvěru ke svému Pánu 
Bohu, jakou nyní díky němu mám, 
takže se smrti vůbec nebojím. Věřím 
pevně a neochvějně, že Bůh mi ve 
své milosti pro smrt svého milované-
ho Syna odpustí hříchy a mou duši, 
až budu o svou šedivou hlavu kratší, 
přenese do nebeské radosti. Když 
tedy říkají, že jsem si smrt zaslou-
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žil a že mám zemřít, ať tedy zemřu 
v Božím jménu. Děj se jeho vůle.“  
(s. 26–28)

· Mezitím dva jezuité, kteří celou 
noc navštěvovali radniční místnosti 
s uvězněnými, ale nikoho se jim ne-
podařilo odvést od Krista, přistoupili 
k panu z Budova a začali s ním la-
tinsky mluvit. (…) Řekli mu: „Vidíme, 
že máte dobré vzdělání a vyznáte se 
v umění, a proto bychom vám rádi 
prokázali dobrý skutek a přivedli vaši 
duši ke spáse.“ Na to jim odpověděl: 
„Milí otcové, tak vy byste chtěli mou 
duši přivést ke spáse? To já bych 
vám přál, abyste vy o svém spasení 
věděli alespoň tolik co já a abyste si 
jím byli stejně tak jistí, jako jsem si 
jím jistý díky Bohu já, a to pro svého 
milého Spasitele Krista Ježíše. Jezu-
ité mu na to odpověděli: „Ať se pán 
svým spasením tolik nechlubí a sám 
sebe nesvádí. Vždyť Písmo říká, že 
v tomto životě nikdo neví, je-li v Boží 
milosti, nebo pod Božím hněvem.“ 
Na to jim pan Budovec odpověděl: 
„Tak to je ten skutek milosrdenství, 
kterým chcete mou duši přivést ke 
spasení? Spíše byste mě přivedli 
k zoufalství, kdybych nebyl z Boží 
milosti pevný ve spásné víře v Ježíše 
Krista. To vámi uvedené slovo samo 
vysvětluje, co je jím míněno. Totiž že 
člověk neví, kdy mu Pán Bůh zde na 
tomto světě projeví milost, jakou mu 
dá slávu či bohatství, anebo kdy ho 
navštíví svým hněvem a trestem za 
jeho hříchy. Tím se ale nerozumí, že 
bychom neměli zde na světě vědět 
o svém spasení a neměli si jím být 
jistí. Kdybychom si nebyli jistí svým 
spasením a odměnou věčného živo-
ta, čím bychom se zde v těžkostech 
mohli potěšit? A jak bychom mohli 

být ochotni pro Boží slávu a pravdu 
snášet protivenství, soužení i smrt? 
Boží Syn říká: ‚Kdo věří ve mne, ne-
bude odsouzen.‘ Co to znamená jiné-
ho než ujištění o spasení kvůli Kris-
tu a jeho zásluhám? A pochybovat 
o spáse není nic jiného než nevěřit 
v Krista a jít do odsouzení. Apoštol 
Pavel myslel a učil opačně než vy je-
zuité. On napsal ve 2. listu Timoteovi: 
‚Vím, komu jsem uvěřil, a jsem pře-
svědčen, že on je mocen ochránit to, 
co jsem mu svěřil, až do onoho dne.‘ 
A opět: (Vím, že) ,je pro mne připra-
vena koruna spravedlnosti…‘“ Vtom 
mu černý jezuita skočil do řeči: „Ale 
to svatý Pavel mluvil o sobě, a ne 
o jiných.“ Ale na to mu pán z Budo-
va řekl s hněvem: „To není pravda, 
protože to slovo pokračuje: ‚A nejen 
mně, nýbrž i všem, kteří očekávají 
jeho zjevení.‘ (…)“ (s. 56–58)

· Pan Harant (…) kněze Jana zavá-
zal slibem, aby vzkázal jeho paní: 
Za prvé, že ji napomíná, ať zůstane 
stálá ve víře, protože ví, že je velmi 
vrtkavá a nestálá. „(…) Připomeňte 
jí také, že jsem projel mnoho zemí 
a seznámil se s mnoha náboženství-
mi a prozkoumal je, ale že jsem ne-
našel nic jiného než to, že v samém 
Božím milosrdenství a v dostateč-
ných zásluhách jediného Spasitele 
Ježíše Krista docházíme odpuštění 
hříchů i věčného života, a v této víře 
jsem také připraven zemřít. A jsem 
si jistý, že dnes uvidím svého milého 
Spasitele tváří v tvář a že se všemi 
svatými se budu těšit ze života s ním. 
A jestliže má milá manželka setrvá 
ve víře podobojí, ať žije v jistotě, že 
se se mnou shledá v nebeské slávě. 
A jestli nesetrvá, ať se tím marně ne-
utěšuje.“ (s. 60–61)
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· Pan Kobr (…) před očekávanou smrtí 
byl dobré, statečné mysli, a tak na-
pomínal a těšil i ostatní. (…) Když 
ho zavolali, řekl: „Jdu ve jménu Bo-
žím a nestydím se za to, že musím 
trpět pro Boží slávu, neboť vím, komu 
jsem uvěřil. Dobrý boj jsem bojoval, 
běh jsem dokončil, víru jsem zacho-
val. Na konec je pro mne připrave-
na koruna spravedlnosti, kterou mi 
v onen den předá Pán, ten spraved-
livý soudce. A nejen mně, ale všem, 
kteří milují jeho zjevení.“ Potom hor-
livě po knězi Janovi opakoval modlit-
bu. Na pódiu se se všemi loučil a po 
rozloučení šel směle, jako by měl 
s tou smrtí zápasit, k místu, kde měl 
zemřít, a tam řekl: „Tak tady mám 
zemřít, ale nezemřu, budu žít a vy-
pravovat o Hospodinových skutcích. 
A budu hledět na Hospodinovu dob-
rotu v zemi živých.“ Ta slova citoval 
z Davidových žalmů. Potom se svlékl, 
poklekl a volal: „Bože, do tvých rukou 
poroučím svou duši, neboť jsi mě 
vykoupil krví svého Syna. Smiluj se 
nade mnou, Pane Ježíši Kriste, pro 
svou nevinnou smrt a přiveď mě do 
svého království.“ Pak dosáhl toho, 
na co se těšil – skrze potupnou smrt 
získal slávu a nesmrtelnost a od kní-
žete mučedníků byl poctěn korunou 
slávy. Když pro Beránkovu smrt zvítě-
zil, přijal palmu vítězství a navěky se 
raduje. (s. 78–80)

Daniel Spratek

Úžasný Bůh
Proč je nebe modré? Umí sloni skákat? 

Jsou plameňáci růžoví už od vylíhnutí? 
Jak se tvoří vodní víry? Co způsobuje, 
že se roční období střídají? Zdají se 
sny i zvířatům? Jak se jmenuje nejstar-

ší strom na světě? Proč škytáme? Mo-
hou tvary mraků předpovědět počasí? 
Jak se učí ptáci zpívat? Kdo krade ve-
verkám zásoby? Jak rychle nám rostou 
nehty na rukou? Kdo vyhrál vesmírný 
superzávod? K čemu nám slouží imunit-
ní systém?

Pokud vás zajímají odpovědi na tyto 
otázky, představujeme vám knihu Úžas-
ný Bůh, kterou napsal pastor Louie Gi-
glio.

Najdete v ní 100 povídání o tom, jak 
nádherné a jedinečné věci stvořil Bůh 
v celém vesmíru. Povídání jsou rozděle-
na do čtyř hlavních témat: vesmír, pla-
neta Země, zvířata a jiní živočichové, 
lidé. V každé kapitole si přečtete úvodní 
biblický verš, dozvíte se něco zajímavé-
ho o Božím stvoření a zamyslíte se nad 
tím, co to znamená pro vás a váš vztah 
s Bohem. Na konci je uvedena krátká 
modlitba a okénko s další zajímavostí 
nebo se speciálním úkolem.

Boží slovo říká, že i když Boha nemůže-
me vidět na vlastní oči, můžeme se do-
zvědět, jaký Bůh je, když budeme zkou-
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mat to, co stvořil, a žasnout nad tím. 
Celé stvoření od dalekých hvězd, které 
můžete pozorovat jenom tím nejlepším 
dalekohledem, až po nejmenší buňky 
na malíčku na vaší noze, ukazuje, že 
Bůh je úžasný. Je naší touhou, aby tato 
kniha byla obohacením pro všechny zví-
davé školáky a jejich rodiče, aby byla 
inspirací pro učitele nedělních besídek 
a pracovníky s dětmi a aby všem jejím 
čtenářům pomohla si uvědomit, že Bůh 
je opravdu úžasný.

Knihu v češtině i v polštině si můžete 
objednat na www.eshop.ecmise.cz

Pavlína Sztefková

Není svědectví jako svědectví
Nedávno jsem si přečetl dosud posled-

ní knihu asi nejznámějšího ateisty na 
Západě Richarda Dawkinse Rozchod 
s bohem. Mám-li krátce shrnout zážitek 
z četby, vystačím si se dvěma větami: 
Čekal jsem více a Toto jsem opravdu 
nečekal.

Čekal jsem více
Předně, čekal jsem vědecké pojed-

nání, které se však nekonalo. Dawkins 
místo toho věnuje významnou část kni-
hy útokům na Bibli, jimž by se dalo kva-
litně oponovat. Bibli sice vskutku zná, 
ale jako Boží slovo ji žel nepochopil. 

Mé zklamání z vědecké povrchnosti 
knihy navíc doplnil úžas nad tím, že se 
slovutný vědec opakovaně dopouští ar-
gumentačních faulů. Přiznává třeba, že 
Ježíš byl historickou postavou, na čemž 
se shoduje většina vědců, a cituje do-
konce historické prameny podporující 
toto tvrzení, zároveň však nikdy neopo-
mene dodat, že existují i opačné názory. 
K těm již ale žádné údaje o autorech 

ani jejich dílech neuvádí. Jediným cílem 
oněch zmínek je tak z mého pohledu 
zasévání nepodložených pochybností 
o historicitě Ježíše v hlavách čtenářů, 
tedy jejich manipulace. 

Čekal jsem intelektuální odvahu a po-
ctivost, ani v tomto ohledu mě však 
autor neoslnil. V knize nezazní žádné 
pádné argumenty pro naturalistický ate-
ismus. Dawkins si zkrátka vystačí s ho-
lými tvrzeními a silnými slovy.

To jsem opravdu nečekal
Dawkins v knize zachycuje své svě-

dectví o tom, jak se ve svých patnácti 
letech stal ateistou. Odmítl tehdy křes-
ťanství, ve kterém vyrůstal, a rozhodl se 
pro život bez Boha. Ke své konverzi se 
v textu vrací nejednou. Tento silný motiv 
mě vskutku zaskočil. Člověk by čekal, že 
autor svůj postoj podpoří silnými vědec-
kými argumenty hovořícími pro ateis-
mus a darwinismus, on se však vrací ke 
svému rozhodnutí učiněnému během 
dospívání.

Co si vzít ze špatné knihy, jakou je 
Rozchod s Bohem? Zaprvé, nenech-
me sebou manipulovat. Buďme citliví 
a ostražití na zdánlivé důkazy a zdán-
livé neprůstřelné argumenty. Zadruhé, 
světoznámý autor není zárukou kvality. 
Kupříkladu kniha Štěpána Ruckého Ve 
víru evoluce je zcela určitě vyváženěj-
ší, střízlivější, vědečtější a intelektuál-
ně čestnější než dílo osmdesátiletého  
Dawkinse. Zatřetí, Bible může být někdy 
chápaná vyloženě protibiblicky. Stojí za 
to ji znát, celoživotně studovat a hlavně 
milovat. 

Dawkinsovo svědectví o konverzi k ate-
ismu je nejsilnější, byť negativní částí 
knihy. Uvědomil jsem si jednu věc: S au-
torem mám jednu věc společnou. On se 
do svých patnácti let cítil být křesťanem. 
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Já jsem byl do svých patnácti let vnitřně 
nekřesťanem, chtěl jsem se rozejít s Bo-
hem, s církví i s Písmem. On i já jsme se 
ale rozhodli jinak: já pro život s Bohem, 
on pro život proti Bohu a křesťanům. 
V obou případech šlo o rozhodnutí dvou 
dospívajících kluků. Dawkins nestaví na 
vědeckých objevech, ale rozhodnutí žít 
bez Boha. Co vlastně chybělo k tomu, 
aby se dnes osmdesátiletý Dawkins vy-
znával z krásy života s Bohem?

Vzpomínám. Co bylo na začátku mého 
křesťanství? Setkání s živým Bohem. 
Moment, kdy jsem si uvědomil, že dál 
už nechci jít bez Boha. Setkání s Ježí-
šem. On si mě tehdy našel. Děkuji, Otče.

Zbyšek Kaleta

Výpisky odjinud

Práce – rodina – služba
Biblické staršovství je závislé na mu-

žích, kteří hledají nejprve království Boží 
a jeho spravedlnost (Mt 6,33), mužích, 
kteří přinášejí sami sebe jako živou, sva-
tou, Bohu milou oběť a jsou otroky Pána 
Ježíše Krista (Ř 12,1-2). (…) Někteří 
lidé říkají: „Nemůžete očekávat, že laik 
bude pečovat o rodinu, celý den praco-
vat a ještě vést místní sbor.” Tento výrok 
prostě není pravdivý. Mnoho lidí pečuje 
o rodinu, pracuje a stráví spoustu hodin 
ve službě společnosti, v klubech, spor-
tovních aktivitách anebo náboženských 
institucích. Sekty vybudovaly rozsáhlá 
hnutí dobrovolníků, která žijí zejména 
z volného času a vynaloženého úsilí 
svých členů. My, biblicky věřící křesťa-
né, jsme líní, měkcí a raději zaplatíme, 
než abychom sami dělali. Je překvapují-

cí, jak mnoho jsou lidé schopni dokázat, 
když jsou motivováni k práci na něčem, 
co je baví. Viděl jsme například lidi, 
kteří ve svém volném čase vybudovali 
a přestavěli své domy. Viděl sem také 
lidi, kteří sebekázní získali fenomenál-
ní znalost Písma. Skutečný problém 
tedy nespočívá v omezeném lidském 
čase a energii, ale ve špatném způso-
bu smýšlení o práci, o křesťanském 
životě, životních prioritách a zejména 
křesťanské službě. (…) Jak mohou muži, 
kteří pracují, vést církev a ještě k tomu 
zvládat rodinu a své zaměstnání? Řeše-
ním je sebeobětování, disciplína, víra, 
vytrvalost a tvrdá práce a moc Ducha 
Svatého.

(Alexander Strauch: Úvod k biblickému 
staršovství. Žandov 2019, s. 13-14)

Meze lidského rozumu a nutnost 
Zjevení

Poznanie Božej prirodzenosti, vzťahu 
k tomuto svetu a jeho dobrám [je u Pla-
tóna a Aristotela] poznačené hlbokou ne-
istotou. Táto neistota by sa dala ilustro-
vať mnohorakým spôsobom. Na tomto 
mieste nech postačí jeden reprezenta-
tívny príklad: Aristoteles (…) vo svojej 
základnej analýze priateľstva vyslovuje 
svoj uvážený názor: Boh je človeku taký 
vzdialený, že medzi Bohom a človekom 
nemôže byť priateľstvo. (…) Táto Plató-
nova a Aristotelova neistota zodpove-
dá objektívnej neschopnosti dosiahnuť 
[Boha] argumentáciou a usudzovaním 
v rámci racionalistického skúmania. Bez 
určitého zjavenia, ktoré by odhalilo viac 
než zjavenie, ktoré mohli zakúsiť Platón 
či Aristoteles, nie je možné mať dosta-
točnú istotu o tom, že samotná nezaprí-
činená príčina všetkých dobrých vecí na 
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tomto svete (vrátane našej schopnosti 
pochopiť ich) je dobrom, ktoré človek 
môže milovať, osobná spôsobom, ktorý 
sa dá napodobňovať, vodcom, ktorého 
by mal človek nasledovať či garantom 
praktickej rozumnosti u každého.

(John Finnis: Prirodzený zákon a pri-
rodzené práva. Krásno nad Kysucou 
2019, s. 583-584.)

Bílá hora očima ekonoma
Pro prosperitu země je klíčový lidský 

kapitál. Emigrace velké části obyvatel, 
a zejména velké části intelektuální elity, 
se nemohla nepodepsat na následném 
ekonomickém zaostávání. Komenský 
byl jen špičkou ledovce; ale samotný 
fakt, že zakladatel moderní pedagogiky 
pomáhal s reformou školství panovní-
kům ve Švédsku a Sedmihradsku, za-
tímco z domova byl vyhnán, říká mnohé. 
(…) Násilná rekatolizace měla nejspíš 
ještě jeden negativní dopad na lidský 
kapitál. Empirické studie například od 
německých ekonomů Sashi Beckera 
a Ludgera Woessmanna ukazují, že pro-
testantismus měřitelně přispěl ke zvý-
šení gramotnosti. Důvodem byl zájem 
o četbu Bible a obecně důraz na vzdělá-
ní. Analogické výzkumy na českých da-
tech chybějí, ale z odhadů z německých 
částí říše lze dovodit, že rekatolizace 
mohla dlouhodobě snížit podíl gramot-
ného obyvatelstva o 10 až 15 procent. 
(…) V čem byly ony zásadní instituce 
pobělohorského režimu – nevolnictví, 
konfiskace, koncentrace majetku v ru-
kách úzké šlechtické vrstvy, náboženská 
nesvoboda – pro obyčejné lidi dobré? 
V čem širokým vrstvám obyvatel prospě-
ly? Z ekonomického pohledu se jednalo 
o jednoznačně extraktivní instituce, kte-
ré několik staletí udržovaly široké vrstvy 
obyvatel v bídě a zaostalosti.

(Libor Dušek: Bílá hora očima ekono-
ma. Jiné právo, 14. 11. 2020, jinepravo.
blogspot.com)

Co jest evangelium?
Evanjelium Kristovo není žádný obřad, 

nýbrž jest poselství, myšlénka, vtělená 
v živé slovo, jež chce působiti na mysl, 
srdce a vůli člověka. (…) Lidé rádi olupují 
evangelium o jeho nadpřirozený, božský 
původ a jeho božskou moc a staví je na 
roven lidské moudrosti. Rozum lidský 
snaží se proniknouti všecka tajemství. 
Nechce se pokořiti. Nechce uznati, že 
i pro něho jsou meze nepřekročitelné. Co 
nemůže vystihnouti; zavrhuje, anebo od-
kazuje v říš bájí. V našich dnech činí se 
evangelium Kristovo předmětem bádání 
více než kdykoli jindy. Povstávají mužové, 
kteří se snaží původ křesťanství a jeho 
moc vysvětliti způsobem přirozeným. Ti 
žádají, aby evangelium se vzdalo náro-
ků na svůj nadpřirozený, tajemný božský 
ráz. Ale co zbude z evangelia po takovém 
rozboru? Pak není více zjevením nebes-
kým; nezvěstuje více příchod Boží moci 
ku spasení lidí. Nehlásá vtělení Boha 
v Kristu; není mocí, jež znovuzrodí lidskou 
společnost, nýbrž jest pouhou soustavou 
jistých krásných myšlenek, sdílící osud 
všech soustav moudrosti světa — osud 
moudrosti a zapomenutí. Ale evangelium 
není žádná lidská moudrost. Ono s různý-
mi filosofickými systémy nesoutěží. Mluví 
toliko o jediné osobě. Prohlašuje Krista 
ukřižovaného za Spasitele světa. Svěd-
čí, že Bůh smrtí Syna svého sám opatřil 
oběť, na jejímž základě může a chce bez 
poškození své svatosti a spravedlnosti 
býti milostiv člověku kajícímu a s Kristem 
duchovně, věrou sjednocenému. Nabí-
zí tedy odpuštění Boží pod podmínkou 
víry a pokání. Spolu pak každému, kdo 
je upřímně přijímá, přináší nadpřiroze-
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nou, milostivou, duchovní, Božskou moc, 
jež znovuzrodí jeho mravní sílu a vkládá 
v jeho bytost símě života věčného. Jaké 
to radostné poselství! Pravíť nám, že Bůh 
nebeský se nad námi smiloval. Hlásá způ-
sob jeho odpuštění. Vyvyšuje jeho Syna, 
ukřižovaného za hříchy světa. Žádá, 
abychom v Boha v Kristu zjeveného vě-
řili a ujišťuje nás Božím milosrdenstvím 
v jeho jménu. Mocí pak, kterou v lůně 
svém chová, očišťuje srdce od mravní po-
skvrny, zušlechťuje a posvěcuje povahu 
a do duše vštěpuje život, který potrvá na 
věky. O té prostoty, svobody a síly čisté-
ho evangelium Kristova: Blaze tomu, kdo 
hlas jeho přijímá se srdcem vděčným!

(Eduard Gustav Adolf Molnár: Vyslyše-
ná prosba exulantů lounských. Evanje-
lické listy, 1892, roč. 10, č. 9, s. 138-
139.)

Daniel Spratek

Slovo povzbuzení na 
konec ročníku 2020/2021 
Biblické školy pracovníků

Drazí a milí, sestry a bratři, studentky 
i studenti BŠP, dnes jsme si vyslechli po-
slední přednášky ročníku 2020/2021.

První setkání tohoto ročníku sice pro-
běhlo za naší osobní účasti, už tehdy 
jsme ale věděli, že výuka bude tentokrát 
probíhat jinak, než jsme plánovali. Proto 
jsme už tehdy přešli na systém nahrává-
ní a přenosů přes internet. Po celý rok 
jsme se následně setkávali již pouze 
virtuálně. 

Mám na konci ročníku 2020/2021 na 
srdci tři poděkování a dvě klíčová slova.

Poděkování první:
V první řadě děkuji našim technikům, 

kteří Biblickou školu pracovníků dosta-
li do vašich domovů, počítačů, iPadů 
a mobilů. Takto se Boží Slovo objevilo na 
více místech než kdy předtím. Moc vám 
děkuji. Bez vás by to opravdu nešlo.  

Poděkování druhé:
Rád bych poděkoval těm, kteří sloužili 

Božím Slovem. Jsem vám za chuť hlásat 
Boží slovo nesmírně vděčný. Byli jste 
vám sice s to zaplatit pouze vatikán-
skou měnou Bóg zapłać, jsem však pře-
svědčen, že (teď už ryze biblicky): Naše 
práce není v Pánu marná.

Poděkování třetí:
Obrovskou vděčnost cítím k vám, na-

šim studentům, našim posluchačům, 
k vám, kteří toužíte po Božím Slovu, po 
biblickém vzdělávání. 

Rád bych vám na konec pověděl o dvou 
slovech, která považuji za důležitá:

Prvním z nich je touha: 
… a jako novorozené děti mějte touhu 

jen po nefalšovaném duchovním mléku, 
abyste jím rostli ke spasení. (1Pt 2,2)

Dostal se ke mně sešit s poznámka-
mi jedné sestry ze Slovenska z BŠP ze 
začátku devadesátých let. Jeho autorka 
v něm zmiňuje jména jako Stanislav Ka-
czmarczyk, Jan Drózd, Stanislav Pietak, 
Štěpán Rucki, Milan Pecka a další. Tou-
ha dovedla onu mladou ženu k cestám 
z východního Slovenska až na Slezsko. 
Sešit nese nadpis SLIEZSKO a je svě-
dectvím o touze a o tom, co může tato 
touha způsobit. 

Právě touha po Božím slovu vedla 
k tomu, že tady Biblické školení pracov-
níků máme už po desítky let. Přeji Vám, 
abychom si tu touhu nikdy nenechali vzít.

Druhým klíčovým slovem je slovíčko 
tradice. 

Dnešní BŠP navazuje na mnoho desí-
tek let biblické mravenčí práce. Osobně 
jsem do ní zapojen od roku 2010. Každý 
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rok zaplním našimi programy a přednáš-
kami jeden pořadač. Ale co je to vlastně 
tradice? Zde přichází na řadu druhé 
sdělení, které vám chci dát na cestu:

Tradice není uchovávání popela, ale 
předávání ohně.

Ano BŠP nemíní být skanzenem, ko-
lumbáriem ani místem nostalgie po sta-
rých časech. Chce a musí být místem, 
kde se předává oheň touhy po Bohu 
a jeho slovu. 

Když jsem začínal službu v BŠP, byl 
jsem si vědom odpovědnosti vůči přede-
šlým generacím. Věděl jsem, že se toho 
musím hodně naučit, abych dokázal po-
sluchače oslovit. Mým heslem i motivací 
zároveň bylo a nadále je: Předat nadšení.

Vnímám, že tou nejlepší tradicí, kterou 
Biblická škola pracovníků ctí, je předá-
vání nadšení pro Boží slovo a následo-
vání Pána Ježíše Krista.

Za tým BŠP Zbyšek Kaleta
Předneseno 25. 3. 2021

Modlitba je klíčem 
k hlubokému 

křesťanskému životu 
a službě

Několik výroků o modlitbě: 
Modlitba je klíčem, který otvírá Boží 

poklady.
Nikdy nestojíme výš, než když klečíme 

na kolenou v prachu a pokoře.
Modlitba je vlastně barometr toho, 

jaký je náš osobní vztah s Bohem.
Náš vztah k modlitbě se odráží i v prak-

tickém životě. Křesťan, který si nevyhra-
dí čas na modlitbu, brzy už nemá vůbec 

žádný čas k modlení. Křesťan bez mod-
litby je křesťan bez síly. Proto si musíme 
ujasnit, zda se budeme modlit nebo ne. 
Když se nemodlíme, náš osobní vztah 
k Pánu Bohu umírá, nebo už umřel. 
Svatý Bůh, ale chce mít s každým z nás 
osobní vztah, protože Bůh nás tak milo-
val a miluje, že nám dal svého jediného 
Syna, aby žádný, kdo v něho věří, neza-
hynul, ale měl věčný život. Proto chce, 
abychom se modlili. Pán Ježíš Kristus za 
nás zemřel, vstal z mrtvých a žije. Náš 
vztah je tedy kontaktem s živým svatým 
Bohem.     

Co může narušit náš vztah se sva-
tým Bohem a tím i náš modlitební 
život?

1. Je to hřích. Boží Slovo mluví ústy 
proroka Izajáše (59,2) že naše nepra-
vosti nás oddělují od našeho Boha 
a naše hříchy zahalily Jeho tvář, proto 
nás neslyší. Vždyť Pán Ježíš chce každé-
ho, kdo k němu v upřímností srdce při-
jde a vyzná mu své hříchy, svou svatou 
krví očistit od každého hříchu.  

2. Pochybnost, nedůvěra, nevěra. Boží 
Slovo mluví, že Duch svatý bude obvi-
ňovat svět z hříchu, že neuvěřil Ježíši 
Kristu. Jedině On je Bůh, který je Alfou 
a Omegou.  

3. Samospravedlnost, naše osobní já, 
přesvědčení vždyť za to stojím. Pán Je-
žíš mluvil o dvou mužích, kteří se v chrá-
mu modlili. Modlitba – Bože, děkuji ti, 
že nejsem jako ostatní lidé: vyděrači, 
nepoctivci, cizoložníci, nebo jako tento 
celník. Postím se dvakrát za týden a dá-
vám desátky ze všeho – nebyla vyslyše-
na.

4.  Pýcha v srdci
5.  Kritika druhých, a to nejen křesťanů
6.  Neuspořádány rodinný život
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Jak se modlit? 
Křesťan si má pořád pokládat otázky:
- Jak se ještě lépe a důvěrněji mohu 

přiblížit k svatému Bohu, k nebeskému 
Otci?

- Jak žít život v Boží blízkosti?
- Proč Bůh v modlitbě vložil do našich 

rukou tak úžasnou moc?
Sám Pán Ježíš to mluví v Janově evan-

geliu: Budete-li mně o něco prosit ve 
jménu mém, já to učiním. (14,14) Zůsta-
nete-li ve mně a zůstanou-li má slova ve 
vás, proste, oč chcete a stane se vám. 
(15,7) Hlavním účelem našich modliteb 
je ale oslavovat Pána Ježíše tak, aby byl 
oslaven Otec v Synu. Když obdržíme to, 
oč jsme prosili, použijme to k Boží osla-
vě. Proto v modlitbách buďte vytrvalí, 
bděte a děkujte Bohu.

Zač se máme modlit?   
Několik námětů: Modleme se za neob-

rácené přátele, za naše sousedy, za ty, 
kteří nás nemají rádi nebo nám dělají 
zlé věci. Modleme se za lidi nemocné, 
zbědované, slabé v našem okolí a buď-
me jim pomocí. Modleme se za naše 
děti, vnuky, rodiny, sbor, o nový zápal ke 
čtení Božího Slova. Prosme, důvěřujme 
a věřme, že Bůh způsobí viditelnou od-
pověď na naše modlitby.

Vyslyšená modlitba
Kdo z nás může pochopit svatého 

Boha v jeho přenesmírné obsáhlosti? 
Lidskému rozumu je nemožné vystih-
nout Boží všemocnost, prozřetelnost, 
všudypřítomnost, jeho stvořitelské dílo. 
A tento všemocný Bůh chce být mým 
osobním Bohem a On na naše modlitby 
odpovídá. U mne osobně to bylo mno-
hokrát.

Už jsem toho v životě prožil poměr-
ně dost. V Božím Slově je i mé vyzná-

ní: Uznejte tedy celým srdcem a celou 
duší, že nezapadlo ani jedno ze všech 
dobrých slov, které o vás mluvil Hospo-
din, váš Bůh. Všechno se vám uskuteč-
nilo, nezapadlo z toho jediné slovo. (Joz 
23,14)

Opravdu, Boží Slovo je pravda, jediná 
pravda a kdo mu věří, nikdy nebude 
zahanben. Důvěřujme, že náš Bůh má 
všechno v rukou, že se máme neustále 
modlit a spoléhat za všech okolností na 
našeho všemohoucího Pána. 

Jako svoje svědectví převyprávím 
příběh z knihy Ester. Král Achašveroš 
kraloval nad 127 krajinami od Indie až 
po Kúš. Sesadil královnu Vašti za neu-
poslechnutí jeho rozkazu a místo ní se 
stala královnou Ester, kterou vychoval 
Mordokaj. Ten oznámil královně, že dva 
královi dvořané chtěli zabít krále. Ester 
to oznámila králi jménem Mordokaje. 
Tím byli odhaleni, pověšeni a vše zapsá-
no do knihy letopisů. Pak král povýšil 
Hámana, kterému se klaněli všichni slu-
žebníci, kromě Žida Mordokaje. Háman, 
když zjistil, že se mu Mordokaj neklaní, 
rozhodl se, že vyvraždí všechny Židy. 
S vědomím krále určil den, kdy se mají 
vyvraždit všichni Židé: mladí, staří, děti, 
ženy a stvrdil to jako zákon. Když se 
to Židé dozvěděli, pořádali veliké smu-
teční obřady, modlili se, postili, plakali 
a naříkali. Po třech dnech předstoupila 
královna Ester před krále s nasazením 
vlastního života a pozvala krále na hos-
tinu, kde mu řekne své přání. Pozvání 
opakovala ještě jednou. Háman už sta-
věl šibenici pro Mordokaje. Bůh má ale 
vždy všechno pod kontrolou. V noci král 
nemohl spát, a proto poručil, ať přine-
sou knihu letopisů památných událos-
tí, aby mu z ní četli. Přečetli mu i zápis 
popisující, jak Mordokaj oznámil, že dva 
dvořané chtějí krále zavraždit. Král také 



zjistil, že Mordokaj za to nebyl nijak od-
měněn. V tom ke králi přišel Háman. 
Král se ho zeptal: „Co se má stát s mu-
žem, kterého chce král poctít?“ Háman 
v duchu zajásal, nepomyslel si, že by 
někdo jiný kromě něj, mohl být hoden 
pocty. A tak vyjmenovává: muži, kterého 
chce král poctít, ať obléknou královské 
roucho, dají mu královského koně, na 
hlavu vloží královskou korunu a ať ho 
provedou po městském prostranství.  
Král řekl: „Nic z toho cos řekl, nevyne-
chej a udělej to Mordokajovi.”

Vidíte, jak má Bůh vše pod kontrolou, 
i když Háman měl všechno dokonale 
připravené na likvidaci Židů. Nakonec 
zahynul on, jeho synové a Židé byli za-
chráněni. Tomu dopomohly i modlitby 
a půst Židů.

Jsou-li z Boží vůle mnohé věci závis-
lé na naší práci, tak ještě více závisí 
na našich modlitbách. Boží Slovo nám 
v této chvíli připomíná: Proste a bude 
vám dáno, hledejte a naleznete, tlučte 
a bude vám otevřeno. A také nám připo-
míná, že modlitba má nesmírnou moc.

Milan Pecka

Vizitka

Ježíš k nim opět promluvil a řekl: „Já 
jsem světlo světa; kdo mě následuje, 
nebude chodit ve tmě, ale bude mít 
světlo života.“ (J 8,12)

Prázdniny máme v plném proudu. Je to 
čas, kdy možná poznáme nové zajímavé 
lidi. Možná nám někdo dá svoji vizitku, 
abychom si na něj vzpomněli. A třeba 
zavolali.

I výše uvedené evangelijní slovo může-
me považovat za určitou vizitku. Pán Je-
žíš Kristus se nám představuje: Já jsem 
světlo světa a zve k následování. 

Víte, představování je v etiketě celá 
věda. Dá se to zvládnout, dá se to ale 
i zpackat. Mám možnost sledovat, 
jak přijímají vizitku Japonci. Ti uchopí 
s úctou vaši vizitku prsty obou rukou, 
jemně se ukloní a pozorně si ji přečtou. 

V naší kultuře to ale může vypadat zce-
la odlišně. Třeba takto: předáte vizitku, 
ten někdo ji vezme, řekne fajn a vloží 
bez čtení do zadní kapsy riflí.  Jiný kraj, 
jiný mrav.

Ale podobně to může být i tady při 
kontaktu s Ježíšem. Dá se jeho vizitku 
s nabídkou seznámení, ba dokonce 
i přátelství vyhodnotit slovem fajn a už 
se jím nezabývat. Dá se opravdu s úctou 
a láskou tuto nabídku přátelství uchopit 
a dál v přátelství s Králem Králů pokra-
čovat.

Existuje jedno město a místo, které 
mám vskutku rád. Jsem do něj zamilo-
vaný. Už proto, že tam působil reformá-
tor Johann Hess a kromě mnoha jiných 
slavných osobností i Dietrich Bonho-
effer. Jako slogan pro návštěvu tohoto 
města použili Wrocław miasto spotkań. 
A opravdu vždy, když tam pobývám, za-
znamenám nějaká zajímavá setkání. 
Ale nic se nevyrovná setkání s Panem 
Ježíšem Kristem.  

Přejeme vám za redakci časopisu 
Idea mnoho krásných setkání o těchto 
prázdninách a Vašich dovolených. Přeje-
me Vám ale  především krásná setkání 
s Pánem Ježíšem Kristem.

Zbyšek Kaleta

Časopis „Idea” je určen pro vnitřní potřebu
Křesťanského Společenství–Społeczności Chrześcijańskiej při SCEAV.

Redakční rada: Milan Pecka, Jan Rucki, Štěpán Rucki, Urszula Szymeczek,
Daniel Spratek, Zbyšek Kaleta, Lukáš Borski, Martin Tomala, Lenka Tomalová,  

Ruben Kaczmarczyk a Michal Mazur.
email: casopisidea@email.cz

viz také webová stránka: http://www.ks-sch.cz/idea



Smíšený pěvecký sbor Oldřichovice

Oldřichovický sbor v Bratislavě v evangelickém sboru  
na ul. Legionárské v březnu 2006

Vystoupení při štědrovečerní bohoslužbě s dětským sborem 
v roce 2014. 

V Dzięgielowie v Polsku v září 2009 u příležitosti výročí 
založení tamějšího evangelického sboru.

Současná fotografie sboru.
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